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Iš Visur.
GRASINAMA MEKSIKAI

Iš Washington© praneša
ma, kad S. V. valdžia pasiun 

• tus Meksikai galutiną ulti
matumą link persekiojimo 
amerikiečių Carranzos šaly
je. Suv. Valstijos iki šiol 
prašė Meksikos, kad ši da
rytų tvarką savo šalyje ir 
apgintų nuo užpuolikų ame
rikonus. Meksikos valdžia 
atsakydavo, kad jis baus kai 
tininkus, bet vietoje to, kas 
dieną atsinaujina užpuoli
mai ant amerikonų ir užmu
šimai. Paskutinis ultimatu
mas sako, kad atsinaujinus 
užpuolimams ant ameriko
nų, bus ženklu, jog Suv. Vai. 
turės imti visą Meksikos 
tvarką i savo rankas.

MEDŽIOKLE ANT MAIS
TO SPEKULIANTŲ.'

Suv. Valstijų valdžia ne
juokais pradėjo jieškoti mai 
sto kilimo kainų priežasčių. 
Kongresas nutarė , išleisti 
net pusketvirto milijono dol. 
by tik suradus kaltininkus 
už pakėlimą maisto kainų 
ir juos priderančiai nubau- 
dus.

Pirmose dienose, valdžios 
išsiųstieji slapti agentai su
rado milžiniškus maisto san 
delius šiose vietoje: Chica
go, St. Louis ir Binghamton, 
Ala., kur tūkstančiai Valgo
mųjų daiktų buvo sukrauta 
ir laikoma ateičiai. Valdžia 
tuojaus surado, kad tai Chi- 
cagos skerdyklų savininkų 
darbeliai ir tuojaus tuos vai 
gomus daiktus konfiskavo, 
kurie netrukus bus parduoti 
žmonėms papiginta kaina.

Medžioklė ant tokių pat 
sandelių dar nepasibaigė, ir 
manoma surast dar daugiau 
visokio maisto, užslėpto nuo 
pasaulio akių.

Mr Palmer, maisto kontro 
lerius, prisakė savo agen
tams daboti visur. Ir jeigu 
maisto spekuliantai nenorės 
atpigini? jo arba keis kainas 
tai prisakyta tuojaus konfis 
kunti visą maistą ir parda
vinėti žmonėms prieinama 
kaina.

peliuoti. Bet ar ką laimės, 
tai nežinia.

SIUNČIA MISIJĄ.
Iš Paris pranešama, kad 

Suv. Valstijų misija į Arme 
niją jau išvažiavo. Ji suside
da iš 40 žmonių su generolu 
Harbord. Kelionė jų bus jū
rėmis iki miesto Batum ant 
Kaukazo.

ATSISAKĖ PAGELBSTI.
Iš Tokio rašoma, kad ad

mirolas Kolčak buvo prašęs 
Japonijos pagelbos priešais 
bolševikus. Japonai vienok 
atsisakė siųsti Koičakui pa- 
gelbą.

TELEGRAMA.

New York. Rugp. 18. Ži
nia iš Paryžiaus Lietuvos 
Tarybai New York, kad Lie 
tuvos komisija pirkimui ka
reiviams drabužių pabaigė 
savo darbą.

Taipgi praneša, kad daug 
darbininkų po vadovyste pu 
IkininkoTallat - Kelpša, de-’ 
da į vagonus mieste Borde
aux nupirktus nuo Ameri
kos kariškų sandėlių daik
tus siųsti Lietuvon per La 
Pallice. Taigi drabužiai ir 
čeverykai Lietuvos karei
viams jau ant kelio. Naktį į 
18 d. Rugpiučio visus daik
tus jau supakavo ir vagonai 
su drabužiais leidosi kelio
nėn. Lietuva su nekantru
mu laukia tų daiktų.

Pirkimas šių daiktų nuo j 
Amerikos valdžios liudija, 
kad Amerikos valdžia jau 
paskolino keliolika milijonų 
dol. Lietuvos valdžiai.

Lietuvos Piliečiai!

AKTORIŲ STREIKAS.
Chicago ir New Yorko te

atrai paliko be lošėjų, nes 
merginos ir kaikurie vyrai, kų-partija susiorganizavo ir 
negalėdami su paprastomis Lapkričio mėnesyje turės su 
algomis padaryti sau pragy
venimo, nutarė streikuoti. 
Streikas jau tęsiasi ir nema
tyti jo galo, nes kiekvieną 
dieną prisideda nauji strei
kininkai. Kaikurie teatrų sa 
vininkai patraukė aktorius 
teisman,

Chicago. Nauja darbinin-

GAVO 6 CENTUS.
Iš Mont Clemens rašoma, 

kad garsioji Fordo byla su 
’’Chicago Daily Tribune” 
jau pasibaigė. Teismas pri
pažino, kad ’’Chicago Tribu
ne”, už nuplėštą savo skilty
se Fordui šlovę, užmokėtų 6 
centus. Iškaščių padaryta iš 
abiejų pusių apie $500,000. 
Byla tęsėsi net 3 mėnesius.

ORO SVARBUMAS 
SKRENDANT SKERSAI 
ATLANTIKĄ.

Atsimenant rolę istoriško 
ir pafiekmmgo Amerikos or
laivio skersai Atlantiką lė- 
kitno, Suvienytų Valstijų 
Žemdiibystės Departarfiento 

i Oro Biuras atkartoja savo 
nuomonę, kad kol pagerini
mai oro amate nebus įvykin
ti, kad padaryti lėkimą sa
vistovesniu, kol lėkimas 
skersai Atlantiką nebus pra 
ktiška ir kaip ten nebūtų, 
v.is viena nebus galima turė-

sivažiavimą prezidento rin- 
kimų reikalais.

■ , t . ‘ I
Washington. B. Culver pa 

sakė senatoriams, kad pen
ki didieji Chicagos mėsinin
kai mano suorganizuoti di- 
džiausį trustą.

Buffalo. Atrasta vietos le 
dinyčiose net 2,000 tonų mė 
sos. 'į *

London. Odesoje žmonės, 
supykę, išvijo visus raudo
nukus.

Washington. Meksikonai 
vėl pradėjo užpuldinėti A- 
merikonus.

Austin, Texas. Naujas me 
ksikonų vadas - plėšikas va
dinasi Chico Cano.

Washington. Senatorius 
Millard sako, kad tarp Japo 
nijos ir Suv. Valstijų bus 
neltrukus karė.

x 1
Lincoln, Nebr. Valstijos 

augščiausias teismas pripa
žino, kad blaivybės įstaty
mas yra teisotas.
•------- “T-------------:---- -----------------

Vokiečiai iš mulų krašto jau išeina. Atėjo laikas, ka
da Lietuvos visuomenė galės visa pilnuma parodyti, kiek 
ji turi kuriamųjų pajėgų.. Ir ji turi parodyti, kad Lietuva 
nereikalinga jokių globėjų, kad Lietuva savomis pajėgo
mis įstengs palaikyti šalyje tvarką ii’ teisėtumą.

Dabar, kada visos Susisiekimo priemonės: Geležin
keliai, Telefonai, Telegrafai jau musų pačių valdomi, ka
da viduje šalies nebara daugiau jokios svetimos pajėgos, 
kuri kliudytų mumsį tinkamai tvarkytis, mes turime visą 
energiją padėti, kad užgydytame karo .metu padalytas 
musų kraštui žaizdas, kad sekdami kultūringų valstybių 
pavyzdžiu, sutvarkytume Valstybę teisėtumo ir teisybės 
pagrindais. Tam darbui Vyriausybė reikalinga tuoj di
džiausios musų visuomenėje paramos. Kuriamajam visuo
menės darbui tvarkyti netrukus bus išleistas savivaldybių 
įstatymas, kuriuo bus pakeista netobula valsčių Komite
tų ir apskričių Seinielių organizacija. Vyriausybė visu 
rimtumu žiuri į nauji? savivaldybės organų sutvarkymą — 
tuo labiau, kad tais pačiais organais reikės remtis tvar
kant rinkimus į Steigiamąjį Seimą.

Bet musų visuomenė neprivalo užmiršti, kad kova už ' 
I Lietuvos Valstybės būvį dar nepasibaigusi, kad žymi dalis i 
musų jaunųjų tautoj pajėgi? stovi dar kovos lauke, kad j 
musų sostinė Vilniui dar priešininkų rankose, kad musų ! 
Valstybės priešininktai, nežiūrint musų reikalavimų ir san , 
tarvės Vyriausybių perspėjimų, daro mėginimų toliau 
skverbtis įmųsų šalį. Išrinkę momentą, kadA musų Vals
tybė daro paskutinius žygius galutinai prašalinti iš Lie
tuvos krašto Rusijos bolševikams, jie mėgina mus pulti iš 
užpakalio, tikedamiwd nerasią tinkamo atsispyrimo.' Bei
to nebus. .Mes rasime savyje pakankamai pajėgi?, kąd už
kirstume kelią ir naujiems Lietuvos okupantams. O ten, 
kur jie per apgaules įsiveržė į musų kraštą, jie turės at- 
silygiitti Lietuvai už visas jai padarytas skriaudas, žiau
rumus, plėšimus, kratas ir šaudymus.

Bet mes turime ir viduj šalies visokių krašto išdavi
kų, kurie remia musų priešininkus maistu, pinigais ir ki
tokiu budu, kurie dirba šalyje ardymo darbą, mėgindami 
suskaldyti musų visuomenę, sukelti vieną tautą prieš ki
tą, sukurstyti tamsiuosius žmones prie pogromų ir t. t.

Vyriausybe perspėja, kad šią valandą jų nepakęs jo
kio Valstybės kuriamojo darbo ardymo, kad visi musų 
priešininkų sėbrai bus baudžiami visų įstatymų smarku-i 
mu. Tie patys Lietuvos išdavikai platina Lietuvos visuo ' 
menėje visokių paskalų, kurios kelia visuomenėje paniką! 
'.ir nerimą. Netikėkite Lietuvos priešininkais, netikėkite 
blogo noro žmonėmis. Vyriausybė ligi šiol neslėpė nuo’vi
suomenės jokio pavojaus ir turės drąsos pasakyti jai, kad 
ir karčiausią teisybę, nes tik su visuomenės parama, tik 
plačiųjų minių paspirtimi ji gali kovoti už Lietuvos būtį 
ir nepriklausomybę. ■

Vyriausybė tiki, kad visi Lietuvos piliečiai, nežiūrint 
tautos ir tikybos skirtumų, eis dirbti kuriamojo darbo, vi
su rimtumu atjausdami Lietuvos pilietybės pareigas. Vi
si Lietuvos piliečiai lygus prieš įstatymus. Lietuvos Val
stybė kuriama labui visų jos gyventojų, nežiūrint to, ku
ria kalba jįė kalba, kurį tikėjimą jie išpažįsta. Ir tie, ku
rie kalba lietuviškai, ir tie, kurie kalba lenkiškai, gudiš
kai, žydiškai, turi vienodų teisių, vienodų pareigų. Todėl 
musų bendra tėvynė tufl teisės reikalauti nuo visų sayo

sūnų vienodo pasišventimo, vienodo įtempimo darbo jos 
nepriklausomybei ginti. Tenebūnie daugiau užmetimų, 
kad ne visi Lietuvos piliečiai nelietuviškai kalbantieji 
vienodai dirba nepriklausomos Lietuvos atstatymo darbą. 
Lietuvos Vyriausybė tvirtai tiki, kad toje Lietuvos daly-, 
je, kuri jau visai išsivadavo iš svetimos pajėgos, iki šiol 
visaip tramdžiusios statymo darbą, visi Lietuvos piliečiai 
su dešimteriopai padidinta energija stos į Lietuvos staty
tojų ir gynėjų eiles, aukodami tėvynės labui savo turtą ir 
pajėgas.

Stigiamojo Seimo įstatymas jau ruošiamas ir gali ne
trukus ateiti toji valanda, kada Lietuvos visuomenė gales 
tarti savo paskutinį žodį Valstybės sutvarkymo reikalu. 
Vyriausybė žino, kokiu, nekantrumu Lietuvos visuomenė 
laukia Steigiamojo Seimo ir ji dės visas pastangas, kad. 
jis kuogreičiąusiai įvyktų.

Tegyvuoja nepriklausoma Lietuva! ,
Šalin okupantai iš Lietuvos sostinės!
Tegyvuoja Steigiamasis Seimas! „
Tegyvuoja musų kariuomenė!
Atiduokime visa palaikyti šalyje tvarkai ir apginti 

jai nuo plėšriųjų kaimynų grobikų, kurie neša Lietuvai 
naujus pančius.

M. Sleževičius, Ministeris Pirmininkas. 
Kar. Merkis, Krašto Apsaugos Ministeris.

Jonas Vileišis, Finansų Ministeris. 
Šimkus, Prekybos ir Pramonės Minįsteris...

St. Kairys, Tiekimo ir Maitinimo Ministerisu 
J. Paknys, Darbo ir Soeialės Apsaugos Ministeris.

V. Čarneckis, Susisiekimo Ministeris. ’ 
Leonas, Vidaus Reikalų Ministeris.
L. Noreika, Teisingumo Ministeris.

A. Stulginskis, Žemės Ūkio ir Valstybės Turtų Mių.
Tūbelis, Švietimo Ministeris.

M. Soloveičikns, Ministeris be portfelio Žydų Reik.
J. Šernas, Ministeris be portfelio.

T. Petkevičius, Ministerių Kabineto reikalų Vedėjas.
Kaunas, 1919 m., liepos mėn. 12 d. '

Lietuvos kariuomenė paims 
v ■ Klaipėdą.

Anot ’’Tilziter Zeitung” 
nuo vakar dienos (liepos 13) 
Tilžėje vieši santarvės ko
misija. Ją šiandien priėmė 
Tilžės landratas. Lietuviai 
pareikalavo, kad ir Tilžė bu 
tų atskirta. Santarvės komi 
sija tyrinėja lietuvių išrody 
mus.

Liepos 21 d. anglai paims 
Klaipėdą ir vėliau ją paims 
Lietuvos kariuomenė.

rųšieš muitinė, Žagarėje — 
pereinamasis punktas, Mild- 
viedžiuosc — pereinamasis 
punktus ir Žeimiuose — per 
einamasis punktas.

NEOAUS "LICENSE”.
1Š Trenton© rašoma, kad (fį regulariškai nustatyto lai- 

New, Jersey valstijos aufcš-^o. Te čia u meteorologai ma 
čiaurias teismas nutarė, jog žaj abejoja, kad tokie page- 
visi-išduotieji leidimai par- rinimai bus įvykinti, i rkad 
davinėti svaigalus po liepos kelių metų į lėkimą oru 
1 d., yra panaikinami, kaipo skersai Atlantiką nebus žiu 
priešingi įvestajai blaivybės rimą, kaip į kokią riziką, bet 
teisei. Ta ištarmė panaikino 
apie 600 išduotų ’’license” 
saliunams ir pardavinėto
jai alkoolio pajtuls po baus
me. Sajjuninkai mano dar a-

kaip j paprastą atsitikimą 
musų kasdieninio gyvenimo.

London. Raudonieji išva
ryti iš Kievo ir Odesos.

HARTTOBD’O LIETUVOS LIUOSTBES SARGAI, 
kurie aukavo $100.00 L. R. Kryžiui del sušelpimo Lietuvos Kareivių. Pirmoje ei
lėje sėdi šio skyriaus kapitonas Vladas Vilkelis. Po jo dešinei—pirmas seržantas, 
P. Jankauskas, kairėje —L. Pleuga, smarkus kareivis.

Sporto Sąjunga.
Lietuvoje yra įsisteigusi 

Sporto Sąjunga. Liepos 13 
d. Kaune, Vytauto kalne mi
nėta Sąjunga surengė spor
to šventę. Šventė prasidėjo 
rungtynėmis. Pirmiausia bu 
vo launtenis, vėliau — šoki
mas. .Šokimas buvo į aukštį 
bė kartės ir su kartėm. To- . 
liaus buvo bėgimas, meti
mas vilyčių ir 1.1.

Atskirai, ne Vytauto kžl- 
ne, o tolokai lauke buvd fut
bolo rungtynės. Žaidė Lietu
vos Sporto Sąjungą ir avia
cijos mokyklos komandos. 
Ir vienoj ir kitoj pusėj buvo 
matyti jau prityrusių' žaidė
jų ir lošimas ėjo gan įdomiai 
ir gyvai. Lietuvos Sporto Są 
junges Klubas nuveikė Avi- 
atorininkus.

Muitinės.
^/Prekybos ir Pramonės mi 
nisterija praneša visuome
nei, kad ant sienos Lietuvos 
su Vokietija įsteigtos šios 
muitinės: Kretingoje — mui 
tinė Irųšies, Garžduose — 
pereinamasis puntas, Naja- 
miestyje — muitinė II rų- 
šies, Tauragėje — muitinė I 
rųšies, Pašventyje — perei- 

i namasis punktas, Jurbarke 
— muitinė T rūšies, Ramo-
nftkiuo^ - pereinamas pu- ”(4aį^aspPti, kad futbolas 

Lietuvoje geriausiai prigis, 
nes galima buvo pastebėti, 
kad nors ir nauji žaidėjai, o 
parodė daug sumanumo ir 
vikrumo.

Šventė pasibaigė šokiais, 
griežiant dviem orkestram: 
salėje jr sodo.

aktas, Naumiestyje — mui
tinė H rųšics, Kybartuose— 
muitinė 1 ntšies ir pereina- 
,masis punktas, Slavikuose 
— pereinamasis punktas ir 

I Vištytyje —’ pereinamasis 
punktas.

i Ąnt sienos su Latvija yra 
'■iteigiapią muitinės: Skuode 

I— muitinė H rų^Įes, Darbė
nuose — pereinamasis pun
ktas, Mažeikiuose — muiti- 

įnė IT rūšies, Joniškyje — II

Amerongen. Buvęs kaize
ris finansiškai labai nusmu
ko. Mano pirkti ūkę Olandi
joj ir ten apsigyventi.



Ona ir Jonas Pociai.

skriaudų.

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS.

nimą, vargelį ir tėvyškėlę.

dhicagoe lietuvių liberalu

Skambėkit.

Laumė.
j.

Rože Tarp Erškėčių

[ 
į

Šviesus, žvaigždėtas hįirželi® vakaras. Menu) j® uačta- 
savo pribuvime stovi ant pat vidurio dimgaua. MaJo-

permainų musų visuomenės 
gyvenipae padaryti. Siulo-

uos pakėlė tokį klegesį, kąd net netik tauta pin4l> gale 
i kiemo loti, bet iyiš j*o Dūmų ir medžiuose vištos pradėjo 

h f* pą-

* # *

’Kardas” Šliupuką sau

kiemo loti, bet if iš po t«iMų ir medžiuose vištos 
kvakw&fi ir kuįlkuoti. sūnų kaišas* greitai aptilo, 

Fe-įžine Antano MSK.

Jurbarkas,' geg. 13 d.
Brangus Broleli ir Sesute!

Sulaukiau valandėlės, kuo
mt galiu šį-tą parašyti iš ju- 26 d. rugsėjo, 1917 m. Čia
sų gimtinio kampelio ir pra- buvo baisios limpančios li-

Į York ir New Jersey valstijų]

REDAKCIJOS PASTABOS

GARSAS”

damos apie Ltatuvą teisingą kalbėtų žmogus tamsumui, Įti, kas kuomi yra, bei kieno'tėvyŠkėlės. Ten dąr gyvena 
pastabą padaro apie bolševi- beraštis, tai galima butų kokie siekiai. Mums jau nuo ir gaspadajwuja 
kus: įkalto versti jo nežinojimui! senai žinoma, kad ką tik mes Todėl jei brangi

Ino tur^u daugelis aineriteU- tikros teisybės, bet kuomet j nedarysime, ką mes nesidar viškė, rimtai Pagalvokite, I 
čiu dar va> įsivaizdina, kad Irenes- x:„ ........... I,_____________ ... _ j,. . ___ , i, . . .. .

. . - v -.1 v - . — . — -l svetimi.
i kglt< versti jo nežinojimui i senai žinoma, kad ką tik mes Todėl jei brangi mums (e-

lių dar vis įsivaizdina, kad geres
nė valdžia Lietuvoje atsiims kitaip. 
Jie imųm, kad ją duosią įuctMvai 
iiolševi'kai. Aišku tečiaus, tad bol
ševizmas Lietuvoje turi mažai dir 
vos; ateiti j Lietuvą jisai galėtų 

,r . . tiktai iš Rusijos. Bet tuomet jisai
rna Amerikos Lietuvių Ta- butų Lietuvoj svetimas vieiįpatavi- 
rybą sulieti su Federacija, Į »»««• O kaipo toks, jisai negali jai 
Tautos Fondą su Tautos ,“icko ki,a atneSti- kaiP ,iktai 
Iždu.

Projektai pilnai remtini. 
Tik musų nuomonė tą viską 
reikėtų daryti tada, kada 
Lietuvos ambasadorius atva 
žinos Amerikon ir visus Lie 
tuvas politiškus reikalus pa
ims į savo rankas.

[ IŠ L. VYČIŲ SEIMO.
r L. v ycių seimas Pittsbur- 

ge pilnai pasisekęs. Visi 
svmbeftuieji klauimai gana 
nuosekliai išrišti. Jei bent 
spaustuvės klausimas ne- 
taip išrištas, kaip daugumas 
organizacijos narių norėtų.

' Reikalas ilgai svarstyta ir
nieko galutino nepriėjus, 
spaustuvės steigimas vėl pa

; likta valdybai. Mums rodos,
1 geriau butų seimas galutinai
r spaustuvės klausimu apsi-
[i•' dirbęs. Jei butų nutarta Pitt
t sburge ar Wilkes Barre, Pa.
| už mėnesio kito jau savoje
įky> spaustuvėje ’’Vytį” spaus-
i dinti, nėra abejonės, nutari-
! mas butų stojęsis realybe.

Bet tikime, kad ir Centro 
valdyba L. Vytč-ių organiza- 

| cijos norą, turėti savo spau-
R stuvę, gyvenimą n greitu lai

ku įvykdys. Tik jos geros
I pastangos privalėtų būti vi

suomenės nuoširdžiai remia- 
mos. Juk visi žinome, kad 
jaunime gludi tautos ir žmo 
nijos ateitis. Lietuva, turė
dama gerai organizuotą, do
rą, tvirtą ir šviesų jaunimą, 
drąsiai žiūrės savo ateitin, 
jbs kultūra kils, bujos.

Amerikos lietuvių jauni
mas daug gero galės įnešti 
ir Lietuvos gyvenimam Kuo 
tvirčiau -bus čia susiorgani
zavę, kuo daužau turės sau

• reikalingų įstaigų, tuo didės 
nę paramą teiks ’Lietuvos 
jaunimui ir tautos’ ^ftĮturi- 
niam kilimui.

.. Lietuvoje jaunimas orga
nizuojasi. L. Vyčiai senai

| geidė su juo kuoartimiau- 
sius ryšius "užmegzti. Be
rods, šis Vyčių seimas didelį 
tuo reikalu žingsnį yra pa; 
daręs.

Moksleivijos šelpimo rei
kalas irgi seime nepamirš
tas. Mat, katalikų jaunimas 
supranta, kad be apšviestų 
žmonių tauta negali gerai 
tvarkytiem, augti kultūroje. 
Užtai L. Vyčiai savo seime 
moksleivių šelpimo darbą 
pradėjo, paritindami tam tik 
slui šūiitą dolerių iš organi
zacijos kasos.

Visų akys buvo atkreiptos 
į L. Vyčius, kad jie imtųsi 
’Lietuvos Liuosybės Sargų’ 
organizavimu. Jų seimas ir 
nutarė dėti visas pastangas, 

t v. kad greitu laiku ’’Liet. Liuo
L Vsybės Ęaiigų” organizacija 
r priaugtų prie keliolikos tuk
I Staučių narių.
! Generalissimo F. Žukaus

kui nutarta pirkti aukšta) 
kandy, kaipo dovana nuo A- 

O merikos lietuvių jaunimo,
į Tam tikslui sudėta pradžiai

• šimtą dolerių.
L. Vyčių Centro Valdy

tam iš rinkt i į pirm. Dr. J. J.' 
Bielskis, pirm, pagelbių. A.(fnp
Bučais, sekret. V. Rūksta- nu tokiomis naktymis vaikščioti po lauką, žsmąaus sielą 
lis, iždininku P. Baltutis, iž- lyg tavėte žavėja. Bet neirtai ju|f gsli įr tauta Auti ir gra
de globėjais kun. čessa ir P*!žybėmis gerėti^ Yra žmonių, k ar tau*® ar nėra laika, ark® 
lė E. Jovaišaitė, dvasišku va jr nenori pavasario gamta naudotina.
dovu kun. L Albavįeius- Parijome taisomi® užverstą kiemą, pakilime žąsų 

J garbes narius išrinkę M- i pulką, kurios ar tai iš baimė® ar tai iš militaume, pakilu- 
Zujų ir J. Navicką. j rios pakMė tokį k>ge»į, kąd not petik šunta piadjio gale

REZIGNAVĘS ’’TĖVY
NĖS REDAKTORIUS.I

Eina paskalos, kad p. V. 
Račkauskas rezignuosiąs, ar 
jau rezignavęs iš ’’Tėvynės” 
redaktoriaus vietos ir išva
žiuosiąs Lietuvon, kiti sako 
Rusijon.

čia kalba pats laikraščio re- buosime Lietuvos gerovei, ką su ja reiks daryti, kad 
daktorius, kuris žino (arba įvistiek musų liberalai nertų- neliktų svetinių rankose. Jo- 
žinotų, jei norėtų) kas Lie
tuvos Vyčiai yna, kas juos 
sutvėrė, kokie jų’tikslai, bei nauM»u m
kam jie tarnauja, tai jau ki-j Dėlto Lietuvos Vyčių New'pa grįžimo, 
taip jo negalima pavadinti, 
kaip tik storžieviu. Juk ga-

jrės suprasti musų darbų ir sius limitu*® nuo jūsų prigu- 
Ivisuomet jie mus žemins'ir Ii. Patogiau jum»pargi-įžti. 

šmeižš. " Lauksiu kuogreičiausiai jus

■NAUJIENOS’ APIE LIE
TUVOS NEPRIGULMY 
BĘ IR JOS VALDŽIĄ.

’’Naujienos” remiančios 
Lietuvos neprigųlmybę. Re
dakcijos straipsnyje tarp 
kitko sako:

’’Lietuva šiandie yra pavirtusi 
valstybe— politišku besivaldaačhi 
save kuuu. Ar ji pataps nepriklau 
soma valstybe, ai’ biįs tiktai kitos 
kokios, didesnės valstybės dalis,— 
tatai yra atskiras klausimas, kurio 
mes čia negvildensime. Bet faktas 
yra toks, kad Lietuva jau dabar 
turi*-savo valdžią, kad ta valdžia 
mėgina sutvarkyti dalykus šalies 
Viduje, ir kad ji palaiko tam tik
rus santikius su kitomis valstybė-

, mis. .
’’Ignoruoti šitą faktą reikštų ap 

spūdinėti save. Vienok daugelis 
žmonių jvaizdina, kad jie elgiasi 
labai išmintingai, kuomet jie nepri 
pažįsta Lietuvos valdžios gyvavi
mo arba kalba apie ją tiktai kaipo 
apie ’’valdžią” kableliuose.”

Išrodo, jog ’’Naujienos”
Lietuvos klausimą remia, auu suioau gaivalu uuvo sveiuniau 
tik gaila, kad vien tik žo- sutvertu idant Lietu- 
džiais. Juk socialistai daug 
sykių buvo kviečiami į ben
drą tėvynės išliuosavimo 
darbą, bet griežtai atsisakė. 
Stovėjo nuo Lietuvos reika
lų nuošaliai ir net kliudė, 
tiems, kurie tame reikale vi
sas pastangas dėjo.

’’Naujienos” toliau kalbė

PROTESTAS PRIEŠ 
’’VIENYBĘ LIET.”

Kuomet viena dalis musų 
laikraštijos deda savo pas
tangas sutraukimui visų tau 
tiečių bendran tėvynės labui 
darban, tuomet, antra dalis, 
būtent liberališkoji spauda, 
prasimanydama bjauriau
sius melus, klaidina savo 
skaitytojus, šmeiždaina sau 
nepatinkamus asmenis, bei 
organizacijas.

’’Vienybė Lietuvninkų” 
No. 31, už 30 d. liepos, per
žvalgoje tilpo šioks begėdiš
kas. straipsnis, šmeižiantis 
visą Lieįuvos Vyčių organi
zaciją:

„Bolševikai nori vienytis 
su .Vyčiais”, kame tarp kit
ko štai kas pasakyta:

’’Kaip visiems yra žinoma, tai 
abu šiuodu gaivalu buvo svetuntau

vos Jautiškam liti jojimui.-Abu juo
du statai bernauja svetimtaučiams, 
vieni Romos monarchijai, kiti Ru
sijos anarchijai — ir, kaip juodu 
nesivionytą, kaip juodu savo spal
vos nemainytų, vistiek širdyje pa
siliks-Lietuvos ir lietuviškos tautos 
nenaudėliais. ”

Taip kalbą liberalų ”Vįe- 
riybė Lietuvninkų”- Jei taip

ties ir tik del savęs maisto 
teturi. Bet mieste bežemiam 
nSra^kur dingti.

Į BMau, parašyk ir už
klausk, kas jums svarbu ži
noti, o aš viską aprašysiu, 
nes dabar nieko nerašau, ne
žinau ar gausi tą laiškelį.

Sveikinam visi kartu, lin
kėdami Tamstai viso gero. 
Pasiliekam su vilčia, kad ga 
■lėsiitoe jau vėliai susirašinė
ti kuotankiausia.

Su tikra pagarba
Sesuo Marijona Ašmantaite.

laiškai iš Lietuvos del 
Vlado Raulinaičio Mahanoy 
City, Pa., nuo Prano Rauli- 

1 naičio iš Kauno,,ir del Mr.

kaip tik storžieviu. Juk ga- apskritys, savo laikytame 
na tik perskaityti Lietuvos ^suvažiavime 3 d. rugpiučio, 
Vyčių organizacijos įstatus'1919 m., Harrison, N. J., ir 
ir ten tuojaus kiekvienam1 išnešė protesto rezoliuciją 
aišku, kas juos sutvėrė, bei prieš ’’Vienybės Lietuvnin
kam jie tarnauja. Gana tik ■ kų” šmeižtus.
peržvelgti Lietuvos Vyčių | • Priegtam šis apskritys 
gyvavimo istoriją ir ten ga- kviečia protestuoti prieš tą 
Ii pamatyti, kam jie darbuo
jasi, bei' kiek jau jie yra nu
veikę Lietuvos gerovei.

Kad Lietuvos Vyčių orga 
nizacįja yra vienintelė orga 
nizaeija, kuri daugiausia 
darbuojasi del Lietuvos ga- 
rovės, tai tas jau kiekvie
nam geros valios žmogui ai
šku ir suprantama. Vienok 
to nemato ir nesupranta 
’’Vienybės Liet.” redakto
rius. O jis nemato, bei nesu
pranta dėlto, kad jis vado
vaujasi ne protu, bet savo 
biauriais pagiežos bei pavy
do jausmais.

• Jam mat gaila, kad visuo
menė pasitiki Lietuvos Vy
čių prakilniais darbais ir 
juose deda savo viltį. Jam 
širdis sprogsta iš pavydo, 
kad Lietųv. Vyčiams, kaipo 
tikriems tėvynainiams, taip 
gerai sekasi darbuotis tėvy
nės Lietuvos gerovei, 
delko jįs šmeižia juos.

Argi ilgai nųisų vientaučiai ' 
kadir iš ,lijjęialų pusės lai-1 „t;_______ f ,_
kys totaųs^sioržieviųs redakiva visvien pražydės! 
torius, kurie žemina jų pa- Pranešame jums liūdną 
čių vardą? Argi ilgai galop naujieną, kad .šįmet prieš 
dar dauguma ir iš musų ka- užgavėnes netekome bran- 
talikų tarpo rems savo prie- gios motinėlės. Ji mirė šir- 
šų šlamštus grašiais bei agi-'dies liga. Brolis Vincas 1917j ________  _______ _ _______________ ________
tacįja? Rodosi, kad ne, ro-itn. pasimirė vokiečių nelais-,tikras vargas dabar Lietu- cialistai taip nemoką Rusi- 
dosi, kad jau senai mums vėje, mieste. Meco.
laikas susiprasti ir pamaty-

begėdišką laikraštį netik vi
sus tėvynainius Vyčius, bet 
ir visus tuos,“ kuriems dar 
yra brangus lietuvio vardas.

L. V. N. Y. ir N. J. Apskr. 
Valdyba:
Jonas K. Miliauskas, pirm. 

Alena Alyčiute, rast.

Jonas K. Miliauskas gavo se 
kantį laišką iš Lietuvos:

V—24—1919 m.
, Rietavo R. P. 

Mielas Brolau, Jonai!
Aš, Kauno ’’Vienybę” be

skaitydama, užtikau, kad
jau gahma raayti latakai ! vicfol. Bay, 4743 So.
Amank,. Tai nieko Mlauk-|s w ralldasi
dama ir raaau nors kėlėt, Adaumstraoijojo.
zodelnj. Ilgas praėjo laika.,! pldduoti da

bartinius adresus, prisiun- 
čiant 2c. markę į ’’Garso” 
Administraciją,

kaip mes besikalbėjom ««rs 
per tą baltą popierėlį. Karė 
mums neleido besusjnešti. 
Dabar, brolau, nežinau nei 
ką rašyti, nei kaip prad-ėti, 
nes daugelis naujo ir baise
nybių. Mes iš loskos Dievo 
dar sveiki ir gyvi, nors ne 
visi. Tamistos motinėlė jau 
kitame sviete. A. a. ji mirė

tį® — TAS.
Centrinio Komiteto sekre

torius, besiginčydamas apie 
Lietuviu Dienos pinigus, iš
sitaręs, kad jis nieko neži
ną^ apie New Yorko Visuo
tino Lietuvių Seimo nutari-

nešti jums apie musų g,yve- (gos, taip ir jai prikibo ir tu-:tų pinigų reikale. Pana- 
”’iną, vargąlj ir tevyskelę. . rejo mirti.1 Tėvelis dar gy-.šįos rezoliucijos nei nema-

Po tiek audrų ir visokių i vena. Mes ir visi sveiki, nors! tęs, kad Cent. Kom. bendrai 
sunkenybių paneštų iš karės | daug iškentėjom. Jus ameri turi rupinties Liet. Dienos 
priežasties, mudu dar, nors į klėčiai laimingi, nematote, j pinigų išsiunltime. Ar ne 
ir sunkiomis aplinkybėmis, nežinote, ką Lietuvos ŽtaG“? keikta?ir sunkiomis aplinkybėmis, 
krutame, nežinodami ką ry
tojaus diena mums lemia.

Karė sustojo, bet gyveni- 
Štai mas nei kiek nepagerėjo.

Maistas, apdarai ir kitokie 
Vienok ar įjgai taip bus? gyvenimui reikmenys vis ei

na brangyn. Bet turime vil
tį, kad musų tėvynė Lietu

nes turėjo iškęsti. Dabar! 
nors karė jau ir pasibaigė, 
bet lietuviai -dar tebėra su-. „ 
rakinti vargo retežiuose ir ««•-
nežinia, kada tas galai. |,kv‘eSj?Ta‘, but,'J,J"", 

. -iv įkas: Šliupukas labai tinka-Baisus visako braftgumas. 1 , ,
Aš tarnavau Wbliotekoje, »“
bet šiuos metus kaMltk,
Rietavo darbininku Karpo- “®ka pieati.
racijos sankrovos krautuvė-! 
j e, nes iš priežasties brangu
mo einu ten, kur geriaus ap-į tarybą susidarė. Ar žinote, 
moka. /kas jog pirmininku? Nugi.

Bežemiams žmonėms tai beraštis Butkus. Tai nė so-

Jyoje. Tie, kurie turi žemės, jos bolševikų pavyzdį sekti, 
Tokios-maujienos iš jūsų visgi šiaip taip gali maitin- kaip musų liberalai.

Senų lentų durys pasibaidžius sugirgždėjo garsiu ba
so balsu. Slenkstis augštas, priangys žemas, negrįstas. 
Praveriame antras duris. Paprastas lietuvio amerikiečio 
butas, tik 'truputį labiau apl cistas.

Statau, Alaus viedrukas. Trys apitušti stiklai. Vie
noje kpdęjję sėdi viduramžė stora šeimininkė, iš antro sta
lo gąlo padžiūvęs burdingierius, o iš galo senas barzdotas, 
pradedantis žilti šeimininkas. Pąsienije didelis špižinis 
pėčius apkrautas įvairiais rakandais, puodais, prie durių 
kaleudorius su kokio tai saliuninko apskelbimu ir pusnuo
gių merginų paveikslais. Pasveikinus, šeimininkas nei 
I rusi. Pakalbinau filtru kartu,-jis lyg negirdėtų.

— Štąi čia tai tikras lietuvys, barzdotas, kaip senovės 
musii didvyriai. — Aš lyg ištikrųjų, lyg juokais pratariau 
į stovinčius ir sėdinčius namiškius.

— O kas tau apie juos sake, atsiliopė žiauriu, keisti 
iš barzdos, lyg iš po kelmo išeiuahčiuoju balsu šeiminiu 
kas. — Ab esu kaip senovės izraelitai dar prieš Kristau.- 
gimimą, kad buvo, jie tada neturėjo su kuo skusties ir vi 
si su barzdomis vaikščioju. Net pats Jėzus ir šventieji su 
barzdomis vaikščiojo, ar ne tiesa?

— (lai ir taip... sumurmėjau, nes nežinojau, ką beat 
sakyti ant taip keisto šeimtamko sikktatam.

— štai mano suuus, kiek ji® turi W't ų i taikyk!
\piiaau. Išlota lyg bijoti pradėdama®, lyg abejot t 

apie šeimitanko badą, kuri® matomai nemaža ja rsunamę* 
po įtekme ajXuitjatojo vtadreita.

— V ežinai. Aa... Jis tik dar šešių. Bet niekas nesa
kys, jog ne dešūnts. Žiūrėk duktė tik dar trylikos, bet 
niekad neaąkytumoi, kad ne abtimmidikm.. — čia parodė 
save vaiką, kuris ištieaų, jei tikėti tėvo tariamaisiais ma
tais, buvo augalota®. Bet duktė iv buvo Bematyti.

— Taigi Onytė labai augalota, bet kad lamstą girdė
tum, kaip ji ant smuiko gi'uja f-*- Atsiliepė ligšiul tyičjp® 
motina ir nelaukdama iki nu* ką toliau į m ha kyšime, ji 
pradėjo šaėkti: ' '

— Ouytf, eikš čia, pagnijik mums, parodyk, kaip tu 
jie uodegas ringumoda u ii pribėgo ()) įgrajini! Ęik® ar maža ėsi f Mes visi norime išgirsti!

Po valandėlei iš tamsaus kambario pasirodė aukšta,!

Buvan aš užpustas dainų, 
Dainų tėvynės skambančių... 
Ir dar nuo jų švelnių .garsi; — 
Svajonių pilnas taip skaisčių...
Jos daugel suteikia vilties 
Ir dvasią kelia taip augštai, 
Net skausmo nebjaučiu širdies.... 
Oi myliu jas karštai, karštai!
Knitinė skaudžiai sugelta, 
Rods, buvo, bet atgijo vėl... 
Daina suskamba mus šventa — 
Ramus ir sveikas aš.todel.
Dainelės skambios Lietuvos, 
Skambėkit taip ilgai, ilgai! 
Raminkit širdis visados 
Prislėgtas taip sunkiais vargais.

NAUJI PROJEKTAI.
Projektuojama šiame

deraeiios Kongrese daug tin ir bėgu takeliu prie užpakalinių namų durų.

padžiuvusio veido, pilnomis akymta, ilgomis, didelėmis 
geltonomis kasomis, išdrykus mergaitė, Nedrąsiai, išlėto 
basomis kojomis ji praėjo pro stalą ir žengė j šalinį kaip- 
barėlį, kame ant maž® stalelio gulėjo nulupinėtų notų 
pluoštos ir šalyje, aut nudulkėjusios sienos pigaus darbo 
smuikas. Ant stalelio spinksėjo, lyg nenorėdama viso e- 
fekto* sumažinti, mažutė kerosiųinės lemputės silpnutė 
šviesa. • - .

Išsitiesė ilgos rankos, rankos, kurias tik gali turėti 
mergaitė pradedanti žengti į pirmąsias mergystės dienas. 
Pasiekė smuiko. Jis lyg kokiuo tai mechanišku budu grei
tai atsidūrė jaunutėse rankose, ir jau pasigirdo pirmieji 
stygų taikhiimo balsai.

Motina visą laiką tai stovi užpakalyje, tai iš šono sto
jas, tai ko ieško, nerymauja.

Štai sušnabždėjo notos, kurios vos novos buvo regi
mos prie vos tik sptak šutančio® 1 Snapu te®.
• Mergaitės ranka išsitiesė, išleugvo prisitaikė smuiką 
prie smakro ir pasklydo augštas verksminga® muziko® 
balsas, kuris aor® ir nebuvo toks, kuris lavėja sietą savo 
švelnumu, bet jame tareo matyti* aiškus, skardus sargai- 
tės sielos garsas. Baisa® tiesa dar nekultūringa®, bet ty
ras, nesuteptas svieto gudrybėmis, suktybėmis.
' * Muzikos ganiais prisipildė pilnas kan^arys, suvargę* 

namelis ir skverbdavo® pro praviras duris ir langus ne
matomaisiais sparnais skrido į kiemą ir laukus....

Klausomės netik mudu su Antanu, bet ir burdingią- 
rius ir lyg prasiblaivęs eenaaai namų savininkas bandą 
ant rauko® parėmė ir jis rodos gertai muzikos mel rodi jo
mis. Bet už vtans labiausiai džiaugiasi margaite® motina, 
kuri rodo® vieką padėtų į šaly, viską užmirštą, kad tik 
galėtų klausytiem tų stebuklingųjų musikos balsų.

Užsibaigė pimowes meliodijos garsas, motina' pri
prašė dar gtyti polką, vieną ir kitą. Kurių halsas kaip ir 
pirmoaįa® liejas netik po vidų namų ir laukus, bet ir pu 
musų ko tarus. Ir tįk vėlai vakare, tegalėjai ataiskūti 
nuo ta* ta^. tat ir bet maloni** mucUos ir
los keistosios šeimynos gyveniąto.
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HROSEHE 
OIL

Ltetuv. Armijos Veikimo Apžvalga
(Liepos 8 — 14 d., 1919 m.)

LENKŲ FRONTAS.
Lenkų vyriausybė, prisidengusi vilingų gerų darbų 

skraiste, su Šeptickiu pryšaky vis dar nesiliauja dariusi 
veidmainingos politikos bandymų — diplomatiniu keliu 
išrišti įvykusius lenkų - lietuvių ’’nesusipratimus” ir ti
kisi juos veikiai likviduoti. Tuo palčių laiku, kuomet kas
dien pasikartoja iš pasalų legipnininkų puolimai, kuomet 
musų kariuomenė įtraukta mirties kovon — priversta kie 
kvienų valandą budėti ir lieti kraujų, kad duotų tinkamą 
atramų įsiveržusiems lenkų popams, kuomet legionininkai 
begėdiškai peržengę demarkacijos liniją, tyčiojasi iš mu
sų vietinės valdžios, milicijos ir nesiliauja naikinusi musų 
valstybės ir privatinių asmenų turtą, jųjų vadai nesidro
vi siūlyti mums naivių santykjavimo kombinacijų — pri- 
siųskit, sako, ryšių palaikymui karininkų, mes iš savo pu
sės, esą, duosim tokį ir, žiūrėkim, kad geruoju susitarti.

Taip samprotauja Šeptickis, taip tiesia judošišką ran
ką ir kiti lenkų vadai, kurių dalys tuoj po tų pasiūlymų 
du kart puolė musų sargybą ir toli gražu nevisur įgyven
dino Santarvės nustatytos demarkacinės linijos reikala
vimų. Tosios linijos sienos, pradedant nuo vokiečių sie
nos (Lyk), eina Augustavo pępkasu tiesia linija iki Ne
munui, paskui tiesiu ruožu lig Varėnos miestelio, kuris pa
silieka musų rankose, toliau — 5 kilometrus atstumo į va
karus geležinkeliu — Varėnos-—Daugpilio kryptim. Tai
gi legionininkai dar tebešeimininkauja plačioje Vievio — 
Stakliškio apylinkėje, kur lenkų kariuomenė vis dar šlai
stosi, o Kietaviškių — Vievio srityse nesiliauja užpuldi- 
nėjusi musų kariuomenės.

Taip liepos 9 d. legionininkai įsiveržę į Kietaviškių 
miestelį ir Pieliunų sodžių, kur suareštavę miliciją, ėmė 
šeimininkauti ir darė bandymų mus pulti; tik atvykus 
musų rinktinėms, po kruvinų kovų, kurios tęsėsi arti va
landos, lenkai buvo atmušti ir pasitraukė. Kitą dieną A- 
boninų kaimo aukštumose, Žiežmariai — Vievis kryptim, 
legionininkai iš pasalų puolė mūs sargybą. Atkaklus mū
šis tęsėsi per 3 valandas. Abiejų pusių grandinis 500 žing
snių atstumu, susistiprinę kulkosvaidžiais, atkakliai ko
vėsi. Nors pajėgos buvo nelygios, bet karininko Pr. nar
sumu, lenkų veržimasis veikiai sugniužo. Galų gale atida
rius artilerijos ugnį, lenkai tuojau išsisklaidė.

Tuo būdu Jezno — Vievio — Karobįškių kryptimi 
mūsų drąsuolių karžygių dėka, keleriopai gausesnis prie
šininkas priverstas buvo pasitraukti. Dgainiui musų da
lys Stakliškių — Varėnos kryptim ėmė žygiuoti pirmyn, 
ir darydamos mitresnę žvalgybą be mūšio užėmė Kolviii 
miestelį; 'Vakare žvalgai pasiekė Pikelįonių kaimą. Tuo 
pačiu laiku Jezno srity dažnhi ir netikėtai pasirodydavo 
lenkų raiteliai, kurie, pastebėję mūsų žvalgus ir vengdami 
susirėmimų, veikiai pasitraukdavo atgal. Kitose lenkų 
fronto srityse buvo ramu.

Liepos 12 d. Žiežmarių — Melagenų kryptim lenkų 
pryšakinės rinktinės du kart puolė musų sargybą Piktaki- 
nės — Burbiškiu kaimų linijoje, bet be vaisių. Abudu ant
puoliu tuojau buvo atremtu ir lenkai pasitraukė.

Liepos 13 d. lenkai apreiškė gyvenį judėjimą Mela- 
gėnų kaimo srity, kur įvyko žymesnių kruvinų žvalgų su
sirėmimų. Lenkai buvo nugalėti. Musų pusėje vienas su
žeistas. Tą pačią dieną Užtaki'enų kaimo ir Danilos dva
ro linijoje smarkiai susišaudė žvalgai. Lenkai, netekę vie 
no belaisvio, priversti buvo pasitraukti.

Alytos — Merkinės krypties fronte darėm žvalgybą. 
Susirėmimų nebuvo. Jezno Varėnos kryptimi musų žval
gai pastebėjo lenkų judėjimą bei stiprinimasi. Pikelionin 
kaime buvo nežymių žvalgų susidūrimų. Lenkai įdėmėję 
mūsų žvalgus veikiai pasitraukė,

Stakliškių Butrimonių'— Druskininkų kryptim 
mūsų dalys pastūmėjo lenkų raitelius demarkacinės lini
jos link.

Druskininkuose mūsų žvalgai turėjo rimtesnių susirė 
mimų. Priešininkas pasitraukė. Sugauta 2 lenkų šnipu.

Mūsų rinktinių spiriamas, priešininkas išvytas iš Mer 
kinės, kur pridarė ramiems gyventojams daug jeibių: iš
plėšė daug žydų krautuvių, nuganė vasarojų, pievas ir su 
gyventojais elgėsi kuožiauriaųsiai.

Po nežymių žvalgų susirėmimų legionininkai pasi
traukė iŠ Piktakenčių kaimo. '
----- RUSŲ FRONTAS.

Nuolatiniai raudonarmiečių užpuldinėjimai mūs sar
gybos linijos, stiprinimas savo pozicijų ir gabenimas žy
maus naujų dalių skaičiaus, davė musų kariuomenei po
būdžio išbandyti savo pajėgas aktyvesnės operacijos pa- 
vydale.

Turėdamos omenėj šį tikšlą, mūsų kariuomenės da
lys visu ištisu frontu liepos 7 d. pradėjo vykdinti savo su
manytąjį puolimą, kurs ilgainiui išsiplėtė į stambiausią 
operaciją, pateikė raudonarmiečiams daug nuostolių nu
kautais, sužeistais ir belaisviais. Ypač pažymėtinos šiau
rės fronto operacijos, kurios iŠtikrųjų laiduoja mūsų ka
riuomenės galybę, drąsą ir kurios davė rusams didžiausį 
smūgį. Operacijos vystėsi šiuo būdu:

Liepos 6 d. buvo atatinkainai prisiruošta, o kitą die
ną iš ryto prasidėjo žygiavimas pirmyn. Stipria mūs vo
ra puolė priešininko pozicijos Ėaverno — Jalovkos kryp-

tim, kur iškilo smalkiausių varžytinių del svarbių strate-j Mūsų kulkosvydžių ir artilerijos ugnimi priešininkas 
įvijos atžvilgiu šiųdviejų punktų. Raudonarmiečiai atkak- buvo išsklaidytas ir neteko 10 belaisvių.
liai spyrėsi. Bavernas keletą kartų perėjo iš rankų į ran- ” L •- ”
kas. Rusai gerai kovėsi, pereidami priešpuoliman. Galų 
gale liepos 8 d. paskutiniojo galingo puolimo rusai neišlai
kė ir netvarkoje pasitraukė iš Baverao. Tuo pačiu laiku 
po atkaklių kovų krito ir antras Anenhofo augšltumose 
priešininko išeiginis punktas — Lasenas — Jalovka.

Tuo tarpu mūsų kitos rinktinės, sekdamos priešinin
ko pėdomis, užėjo raudonarmiečių pozicijų flangan Šarlo- 
tengofo — Senųjų Grunvaldų kryptim ir atkakliose ko
vose sumušę rusus, paėmė tuos punktus ir atkirto dalį 
priešininko 2 riišiės gurguolės, kuri visa buvo suimta.

Ištisą liepos 9 dieną priešininkas, sutraukęs rezervus 
ir permetęs iš Zarasų fronto-II ir IV vadinamuosius liet, 
pulkus, darė priešipuolimų, kurie Suveko — Rautežerio 
dešiniajame sparne vakarop galutinai atmušti, o tuo lai
ku mūsų kairiojo sparno rinktinės kovodamos užėmė Ka-» 
ziniškius, Dūkštą, Naujuosius Grunvaldus ir Dauguvos 
pakrantį.

Liepos 10 d. pėstininkų mūšiai pasiekė aukščiausiojo 
laipsnio Rautežerių srity, kur buvo paėmę priešininko va
dovaujamas aukštumas — 188 ir 175.

Po kiek laiko rusų sunkioji artilerija atidarė smar
kiausią ugnį Dūkšto — Rautežerių — Suveko linijoj. Bui- 
vesko srityj žvalgi} buvo įdomėtas žymių rauodnųjų dalių 
susibūrimas, kurios buvo pertnestos iš latvių fronto ir tu
rėjo uždavinį apsiausti kairįjį mūsų sparną.

Tosios gausios latvių pėstininkų ir raitelių rinktinės 
apnyko mūsų sargybą ir privertė šiaurės rinktines pasi
traukti iš Bavemo, Lašeno link.

Tuo pačiu laiku gausios priešininko pajėgos darė ban
dymų' apsiausti mūsų dešinįjį sparną, bet gavę tinkamą 
atramą, raudonarmiečiai išsisklaidė.

Naktį mūšiai liovėsi. Darbavosi tik žvalgų partijos.
Liepos 11 d. stiprios priešininko grandinės, padedant 

šarvuotajam traukiniui, abipusiai geležinkelio pakartojo 
savo antpuolius.

Mūsų dalys, strategijos reikalavimų spiriamos, ko
vodamos ir tvarkoje pasitraukė nuo Dauguvos pakrančio, 
Dūkšto, Senųjų Grunvaldų ir Šarlotenhofo.

Greitu laiku Jalovkos — Rautežerių — Suveko linijo
je priešininko veržimasis buvo galutinai likviduotas.

Kaip matome, šiaurės fronto operacijos svarbiausiąją 
savo uždavinio dalį puikiai įgyvendino, tiesa, galutinojo 
karo tikslo jis nenulėmė, bet davė didelės reikšmės spren
džiant mūsų kariuomenės ypatybes bei josios kovos pri
tyrimo laipsnį.

Šios operacijos dar kartą patikrino, kad mūsų kariš
kiai jau tiek subrendo, tiek gerai orjentuojąsi strategijos 
ir taktikos reikaluose, jog sugeba sėkmingai kovoti su 
daug gausesniu ir visais atžvilgiais stipresniu priešininku.

Šį faktą laiduoja gausus karo laimikis, kurį sudaro 
7 kulkosvaidžiai, 6 lauko virtuvės, 16 porinių vežimų Su 
arkliais ir karo turtų, daug ginklų, šovinių ir amunicijos.

Paskutinėse kovose priešininko eilėse dalyvavo ne ma 
žiau 13 įvairios sudėties bolševikų pulkų. Bet neatsižvel
giant į tokį žymų rusų kariuomenės skaičių, mums teko 
300 — 400 belaisvių, kurių didesnė dalis buvo suimta mū
sų rinktinėms besitraukiant atgal.

Pietų srities fronte, kaip veikiai buvo atremtas prie
šininko demonstratyvinio pobūdžio puolimas, mūsų dalys 
liepos 8 d. netikėtai perėjo priešpuoliman ir nežiūrint į 
atkaklų rusų-spirimosi dešiniajame sparne, paėmė jųjų 
stiprius atramos punktus.

Šiame fronte raudonieji ypač smarkiai kovėsi ir ar
čiau varsto neprisileido mūsų grandinių, visą laiką palai
kydami aukščiausiojo laipsnio kulkosvydžių ir sunkiosios 
artilerijos ugnį. ’

Atkaklios kovos užsitraukė iki liepos 10 d., kuomet 
dešinysis sparnas, pamažėl slinkdamas priekin, po smar
kių kovų išmušė priešininką iš pirmos eilės atramos lini
jos, kuri rėmėsi Astrakalnių — Pūslių — Baračiškių kai
mų augštumų. Neilgai trukus mūsų dalys pasiekė antro
sios eilės, ypač stiprios priešininko pozicijos linijos, ir pa
ėmė Driabų, Trinkiškių, Vieželių sodžius. Tuo laiku bu
vo sugauta 40 belaisvių ir suimtas karo grobiš.

Intemptos kovos užsitęsė visą ištisą dieną.
Vakarop po kruvinų kovų raudonarmiečiai buv,o iš

vyti iš Zileikių -L Duboriškių —• Beržoriškių — Domeikių 
— Gemėnų — Šapeliškių atramos .punktų linijos, kuri rė
mėsi Lygojo ežero rytų krantam

Šio sdienos operacijose priešininkas iš paskutiniųjų 
stengėsi sulaikyti mūsų dalių žygiavimą, bert; veltui.

Liepos 12 dieną rytą artilerijos ir pėstininkų grumty
nės kiek susilaikė. Žvalgai ėjo pirmyn ir pasiekė Salaku 
miestelio sričių. *

Vidudieny stiprios mūsų grandinės vėl puolė prieši
ninko pozicijas ir kovodamos užėmė Salakus. Raudonar
miečiai, netekę 13 belaisvių, pasitraukė. •

Tuomet mūsų pryšakinės dalys įsistiprino Salaku — 
Kiemenų — Skardelių ežero pozicijose, o kairiojo spatbo 
žvalgai pasiekė Aviilų miestelio.

Greitu laiku Salaku krypties fronte pasirodė naujo 
komunisto Žano rinktinė, išimtinai susidedanti iš žydų ir 
spartakiečių. ,

Kitą dieną komunistai iš aunkiųjų annotų apšaudė 
Salaku miestelį, paskui kiniečių grandinės darė priešpuo* 
limo bandymų, bet be vaisių.

Nūdien artilerijos grumtynės vėl prasidėjo;' esti žval
gų susirėmimų. (’’Kariškių Žodis”.)

i
Liet. Raudonojo Kryžiaus Rėmėjai.
Pastaraisiais laikais, Ame 

rikos lietuviai, pradėjo gy
viau atjausti lietuvių, ana
pus jūrių gyvenančių, padė
jimą. Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus Rėmėjai pradėjo 
darbuotis su visu atsidėji
mu. Dirba, kas kaip išgali: 
vieni renka drabužius, kiti 

j valgomus daiktus, treti su
rinktuosius daiktus taiso ir 
siunčia juos centran. Daugu 
mas skyrių jau taipgi pri
siuntė Centran savo narių 
'įžangines metines mokestis. 
Pereitam mėnsyje prisiųsta 
net suvirs 1600 dol. Šiame 
mėnesyje gavome jau nuo 
šių: iš Chicagos, Harrison, 
N. J., Philadelphia, Spring
field, Ill., Westernport, Md., 
Detroit, Mich., Westfield, 
Mass., ir New Haven, Conn. 
Iš viso suvirs 800 dol. Ženk
las,, kad lietuviai atjaučia 
savo tėvynėje Lietuvoje gy
venančius brolius.

Skrynios su drabužiais 
gauta iš šių vietų: Hartford, 
Conn. 6 skrynios; Newark, 
N. J., 3 didelės skrynios.

Nauji L. Raud. Kryžiaus 
Rėmėjų skyriai susitvėrė 
šiose vietose: Collinsville, 
HJ. ir Paquonock, Conn.

Judėjimas žmonių nepap- 
rastsa. Šv. Vincento Draugi
ja ir Didžiojo L. Kun. Vy
tauto Gvardija iš Spring
field, Ill. paaukavo: pirmoji 
25 dol., antroji' — 20 dol. L. 
Raud.. Kryžiui. Kiti aukau
tojai buvo šie: po 2 dol: K. 
Mankus, K. Račkauskas, A. 
Kacevičius, St. Kazokaitis, 
A. Mikutavičius.

Po 1 dol.: Al. Tribičius, J» 
Bukaveckas, K. Danauskas, 
A. Grinius, F. ČJiukžda, M. 
Jocius, J. Vilokčikas, J. Vyš
niauskas, A. Sugintas, A. 
Kalinauskas, J. Dauparas, 
J. Višniauskas, A. Radavi- 
čius, P. Gudauskas, B. De
reškevičius, A. Jokubauš- 
kas, P. Borčikas, J. Smitas, 
P. Šimkus, J. Mikutavičius 
ir kun. J. Kerševičius. ■

Po 50c. C. Kacinauskas.
West Lynn, Mass, lietu

viai subruzdo. Jie žada pa
rodyti Amerikos lietuviams, 
kad ir jie myli savo brolius, 
sesutes Lietuvoje. Jie jau 
kart sutraukė prie savo sky 
riaus minių žmonių. Bravo, 
broliai! Lai jūsų noras šel
pimo savo brolių Lietuvoje 
paragina kitus prie karbo.

Štai New Haven, Conn, 
lietuviai Susiv. L. R. K. A. 
apskričio išvažiavime surin
ko net $12.50, kurie jau gau
ti Centre. Argi tai ne sekti
nas pavyzdis kitoms organi
zacijoms 1

Vėl Hartfordiečiai, L. Lai 
avės Sargai savo išvažiavi
me pusėtinai pasipelnyjo. 
Taigi dalį to uždarbio, 100 
dol# prisiuntė mums ir prai 
šo perduoti juos Lietuvos 
karžygiams, kaujantiems už 
tėvynės laisvę Lietuvoje. 
GVaži auka, dar gražesnis ir 
augštesnis jų noras su ta 
auka atsiekti.

Virš minėti pranešimai y- 
ra tiktai dalini to viso geru
mo, kokis yra Amerikos lie
tuvio širdyje.' Lietuvis ne

duos vargui smaugi! savo 
brolių. Jeigu kartais ir atsi
randa tokie, kurio' nepaiso 
apie kiti} ašaras, tai tokie 
yra vien išsigimėliai arba su 
svetima širdimi. Gi tikras 
lietuvys visuomet atjaus sa
vo brolio vargų. Taigi .bro
liai, dirbkime ir dirbkime. 
Dėkimės prie L. Raud. Kr. 
Rėmėjų, didinkime jų skait
lių, ir kartu raminkime sa- 
va/gusius musų brolius Lie
tuvoje.

PRANEŠIMAS.
Lietuvių Statymo Bendro

vės Šėrininkams.
Susivienijus Lietuvių Sta

tymo Bendrovei su Lietuvos 
Amerikos Pramonės Bendro 
ve, yra reikalinga permai
nyti šėrų certifikatus. Todėl 
visi šėrininkai Lietuvių Sta
tymo Bendrovės malonės pri 
siųsti savo šėrų certifikatus 
del permainymo, pasirašius 
ant kitos pusės savo v^rdų 
ir pravardę, šiuo adersu:
Lietuvių Statymo Bendrovė

7602 Aberdeen Ave., 
Cleveland, Ohio.

J. Tumasonis, 
L. R. Kr. R. sek r.

456 Grand St.;
Brooklyn, N. Y.

Sulyg ’’Vanago” ’Garsas’ 
ir ”Darb.” neturi redakto
rių. Well, ’’Vanagas” turi 
redaktorių, bet žmogaus ne
turi — šeškų.

Šilas.

NEW PERFECTION

Virk Patogume
Daugiau kai 3,000,000 moterų vartoja New Perfection 
Oil Cook Stoves (aliejaus Pečius). Jos apsisaugoja nuo 
karščio, dulkių ir smalkių anglies ir malkų. Kodėl fu ne ? 
Yra didumas del visokių virtuvių — su 1, 2, 3 ar 4 Juš
komis — su pečiumi kepimui, ar be jo. The Long Blue 
Chimney Burner paverčia kerosiniį į be smarvės, be du
rnų liepsną — sparčiai reguliuojamą — del šildymo ir 
spartau virimo. Liepsna stovi, kaip nustatyta, nesimaino. 
The New Perfection Water Heater greitai parūpina užtektinai 
karšto vandens visokiems reikalavimams.
Del geresniij pasekmių vartok SoCOny Kerosinų. Krautuvėse.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK
Vyriausi Ofisai: New York Albany, Buffalo Boston 

Taipei Puritan Cook Stoves—geri trumpkaminiai Dėčiai

Kalk geležį, pakol karšta!,' Puiki proga!

Susivienijimo Nariams] 
pasitaiko puiki proga, kuri vargiai pasikartos, iu- 
si'gyti jau pagarsėjusią Amerikonų spaudoje kun. 
Antano Jusaičio knygą

’’HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION
KST and Its Present National Aspirations”

(Istorija Lietuvių Tautos ir jos dabartiniai 
’ • troškimai).

vienas iš rimčiausių Amerikos kritikos žurnalų 
’’The Nation”, peržvelgęs visų eilę panašių kny
gų, sako, kad kun. Jusaičio knyga atsižymi nuo 
kitų savo rimtumu ir nuosakumu.

Didžiausio Amerikos dienraščio ’’The New York 
Times” kritikas, perskaitęs tą knygą, sako, kad ji 
trumpai, karštai ir aiškiai išdėsto apkalbamą da
lyką.

Kas nori trumpoje formoje ingyti aiškią nuovo
ką apie musų Tėvynės praeitį ir dabartinius jos 
žmonių troškimus — lai perskaito kun. Jusaičio 
knygų. Beto joje dar telpa daugelis dokumentų, 
parodančių Amerikos lietuvių žingsnius kovoje už 
Lietuvos pripažinimų: kaip istorija Lietuvių Die
nos, T Seimas, nutarimai, rezoliucijos, laiškai Pre
zidento Wilsono ir kongresmonų ir t. p.

Gerą darbų Lietuvai padarysi, įteikęs šią knygų 
įtekmingam svetimtaučiui.

Knyga su gražiais drūtais audeklo apdarais, pa
puošta žirgvaikiu. Jau antra laida. Kaina $1.50., 
Susivienijimo nariams 75c.

Kalk geležį, pakol karšta, pasiuvamas 75c. į.
’’GARSAS”

458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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IŠMOKĖJIMAI.
IŠMOKfiJIMAI BALANDŽIO MSN., 1919. 

(Pabaiga)
3819 » Gillis L, kp. 25, pašelpa 87.00
3820 Usauskas K., kp. 128, pašelpa 9.00
3821 Eučienė 0., kp. 210, pašelpa 50.00
3822 30 Adomaitis M., kp. 158, pašelpa 18.00
3823 Rumbauskienė E., kp. 63, pašelpa 20.50
3824 Lukoševičius P-, kp. 176, pašelpa 14.00
3826 Petrauskas A., kp. 69, pašelpa 23.50
3827 ,, Molius A., kp. 166, pašelpa 31.00
3828 LUnskis P., kp. 166, pašelpa 7.00
3829 ,, Savickienė O., kp. 127, pašelpa 8.00
3830 n Katauskas A., kp. 209, pašelpa 12.00
3831 Mierūnaitis J., kp. 209; pašelpa 60.00
3834 Petkevičius M., kp. 134, pašelpa 154.00
3885 Butkauskienė A., kp. 1, pašelpa 25.00
3836 Kancleris V., kp. 97. pašelpa 24.00
3837 Žakas J., kp. 15, pašelpa 16.50
3839 Uleckas A., kp. 92, pašelpa 64.00
3840 Rnlracenka I., kp. 126, pašelpa 57.00
3841 » Vaičiulaitė V., kp. 26, pašelpa 167.00

t
3777

3804

• Viso išmokėta Balandžio mėn.......  $8,348.1»

išmokėjimai gegužio mėn.
Casas J., kp. 48, pomirtinė ir permokėtos duok fe.

sugrąžintos už T. Časienę 150.25
Stankus J., kp. 69, pomirtinė, ”flu” atimta ir per

mokėtos duoklės sugrąžintos už M. Stakienę 149.88
3778 ,, Stulgaitis J., alga ir krasos ženk, už kovo mėn. 67.04
3805 .. Brazaitienė A., kp. 42, pom. už Pr. Brazaičiui? 100.00
3806 1 >. Stravinskiutč E., kp. 24, pomirtinė ir ”fhi” mo

kestis atimta už Kį. Stravinską 148.50
3807 D ’’Garsas”, renda, šviesa ir šiluma 84.00
3818 Kačiuška M., kp. 90, paš., mėn. duoklės atimtos 136.58
3832 13 Mulevičius P., krasos ženkleliai už Balandį = 42.50
3833 Mulevičius P., alga už Balandžio mėn. 125.00
3838 >, Zakaras, A., kp. 155, mokestis sugrąžinta 5.43
3842 10 Bluzienė Teklė, kp. 89, pašelpa 19.00
3843 r, Terevičius K., kp, 204, pašelpa 36.00’
3844 Lunskis P., kp. 166, pasupa 12.50
3845 Virketienė M., kp. 161, pašelpa 9.00
3846 Stankaitis Pr., kp. 161, pašelpa 38.00
3847 » Matukas J., kp. 152, pašelpa 19.00
3848 Kundrotą J., kp. 151, pašelpa 10.50
3849 n Pinkus M., kp. 126, pašelpa 18.00
3850 » Švitra A., kp. 114, pašelpa 8j00
3851 Draugelis A., kp. 62, pašelpa 36.00
3852 Baleienė J., kp. 30, pašelpa 98.00
3853 Kazakevičius V., kp. 16, pašelpa 9.00
3854 Miliauskas A., kp. 9, pašelpa # 84.00
3855 . Balinskas P., kp. 35, pašelpa 25.50
3856 O Petraitis N., kp. 35, pašelpa 36.00
3857 n Balseris I., kp. 35, pašelpa 55.00
385K 19 Zakarevičius J., kp. 146, pašelpa. 12.00
3859 1 19 [ Švagždis S., kp. 121, ponnrt. už S. Švagždį 150.00
3860 1 ! Jąsiifa-uskas A., kp. 3, pomirtinė, ”flu” mokestis 

atimta už J. Jasinanską 148.50
3861 1 U Valančiūtė A., kp. 7, pomirtinė rr ”flu” mokestis 

aitimta už U. Valančių 148.W
- 3863 1 n Mikalauskas J., 126 kp„ už prirašymą naujų narių 1.00

3864 1 n | Jackinevičius J., 225 kp., už prirašymą naujų narių 5.00
3865 I’ | Šileraitis J., kp. 92, už prirašymą naujų narių 4.7%
3866 1 - Kadisius K., kp. 140, už prirašymą naujų narių 6.00
3867 | 22 Navickas L., kp. 142, pašelpa 28.60

QAI8A8"
'WK

. 3868
3869
3870
3871
3872
3873
3874
3875
3876
3877
3878
3879
3880
3881
3882
3883
3884
3885
3886
3887
3888
3889
3891
3892

3893

3894

31

3895 | 
3806 |
3897 |
3898 į 
3»99 |
3900 į
3901 j
3902 j
3903 j
3904 |
3905 į
3906 j, 
3»07*|
3908 |
3909 j
3910 |
3911

22
24

3951 .j

3825 IĮ 10
3890 1 1«
3912 17
3913
3914
3915
3916 1 U

3917 |1 99

3918 1 •»
3919
3920 1 99

3921
3922
3923 |1
3924 | >>

3925 | »

3926 |
3927 | 16
3928 j
3929 j

99
8930 į
8931 | t f

3932 |
8033 | 99
3934 | j j

3935 | 99

3936 |
3937 | 99

3938 | V3939 j
' fi

8940 | »»
3941 | H
3943 |
3944 11 23

3945 | »»

3946 |Į 16
3947 | 23

A
3949 1 „

70.00 
11.00 
67.&Q 
96.00 
23.00 
64.00
7.W 

43.0d 
32.00 
25.50 
17.00 
62.00. 
13.5b 
10.00 
17.00 
23.06 
78.0b 
32.00 
17.00 
44.00 
14.00 
51.00

3.00

Stadulis J., kp. 6, pašelpa 
Simonaitis J., kp., 6, jiašelpa 
Dutkevičius J.,-kp. 198, pašalpa 
Indulis B„ kp. 1, pašelpa * 
Skippkunas V., kp. 197, pašelpa 
Baeiuška M., kp. 78, pgšelpa 
Veryga Pr., 89 kp., pašelpa 
Kazlauskas J., kp. 90, pašelpa

| Vaičiūnas Pr., kp. 90, pašelpa 
| Mogolis C., kp. 123, pašelpa 
| Zinkevičius I., kp. 41, pašelpa ,
j Bacevičienė A., kp. 194, pašelpa
I Kasiausias A., kp. 194, pašelpa 
j Gudas K., kp. 116, pašei pn
| įmūrančius A., kp. 116, pašelpa , .
Į Szewets J., kp. 183, pašelpa 
| Piknikas J., kp. Ill, pašelpa
Į Pro tuna A., kp. 197, pašelpa f
j Sarpslienė B., kp. 167, pnefilpa 
Į Gaižauskas J., kp. 211, pašelpa 
| Usauskas K., kp. 123, pašalpa 
| Kieliukė 0., kp. 121, pašalpa
| Bajorūnas S., kp. 104, už prirašymą naujų narių 
j Bit go ilifthita A., M>. 42, pomirt. ir permokėtos duo

klės sugrąžinta už Z. Bugailiškienę 150.26
| Ragiekienė M., kp. 91, pomirtinė ir,”flu” mokestis

atimta už A.Rajpcką 148.24
| AustreviČias J., kp. 62, pomirtinė ir ’’flu" duok

lė arthnta ūž A. Reklaitienę
| Dudonis J., kp. M>, už nauju nartų prirašymą 
| Treigiu M. kp. 209, pašalpa
| Stanialovaitis A,, kp. 3, pašelpa
| tlrečiua J., kp. 1«, Pa*>’P» 
| šeporaitis K., kp. 17, pašelpa 
| Viisiliauakas X, kp. 35, pašalpa 
j Petrauskas A., kp. 69, pašelpa 
Į Baranauskas J., kp. UI, p$0H|M
Į Kuftiaurirss A., kp, 112, pašalpa

, | Zataveckaa K., kp. 112, pašaipa
, | Draadauskas V., kp. 155, pašalpa
, | Bernatonis B., kp. 158, pašalpa
, | Niclbavičiu* M., kp. 198, pašelpa
, | Valonta J., kp. 232, pašelpa 
, | Sukaitih A., kp. 31, pašelpa

Andrekicnė M-. kp. 162, pašelpa 
Malriakus M., kp. 162, psMps

10.00 
132.00 
103.24

59.00 
125.00

4.10

išmok&hmai biržBlio msn.
1 Balsienė B., kp. 120, pašalpa 
| Norkaitė A., kp. 04, pašelpa 
j Stulgaitls J., alga ir krasos ženkleliai 
| Mulevičius P., krasos ženkleliai 
1 Mulevičius P., alga už gegužio mėn. 
| Bukjsteuė O., mokestis sugrąžinta 
| Maculskienė O., kp. 57, pomirtinė ir ”flu” rnokes-

tis atimta už J- Rinkevičių 495.00
Į Valaitienė E., kp. 174, pomirtinė ir ”flu” mokes

tis atimta už O. Valaičiutę 
Leilius L, kp. 26, pašelpa 
Mačuliz K., kp. 171, pašelpa 
Jonikas P., kp. 124, pašelpa 
Bacevičius J., kp- 47, pašelpa 
Paulauskas M., kp- 35, pašeljia 
Eičiuvienė O., kp. 210, pašelpa 
Skiautinė S., kp. 101, pašelpa 
Antanaitienė A., kp. 77, pašelpa 
Barosienė B., Itp- 120, pašelpa 
Simanavičius L., kp. 1, pašelpa 
Noreikienė S., kp. 10, pašelpa 
Urbonas J., kp. U> pašelpa 
Mačdulaitis V., kp. 30, pašelpa 
Norvaišas A., kp. 39, pašelpa 
Babickas P., kp. 89, pašelpa 
Gembatienė B., -kp. 93, pašelpa 
Daujotienė B., kp. 94, pašelpa 
Mališauskienė A., kp. 94, pašelpa 
Monkevičius A., kp. 123, pašelpa 
Dervinas J., kp- 133, pašelpa 
Lunkkis P., kp. 166, pašelpa 
Gaidamavičius V., kp. 207, pašelpa 
MakuMs M., kp. 209, pašelpa 
Maliolis M., kp. 209, pašalpa 
Žemaitis J., kp. 222, pašelpa 
Kizls A., kp. 7, pomirtinė ir ”flu”

traukta už P- Macijuną
| Jankauskas J., kp. 154,-pomirtinė, ”flu’ 
/ duoklės atimtos už J. Jėnauskienę 
į Katulis S., kp. 105, pašdpa

148.50 
44.00 
28.0Q 

4.00 
32.00 
92.00 
27.00 
21.00 
23.00 
40.00 
24.00 
36.00 

106.00 
24.00 
16.00 
51.00 
10.00 
39.00 
62.00 
32.00 
82.00 
11.00 
27.00 
26.00 
24.00 
22.50

Veikiančios Pašto Stotys 
Lietuvoje.

Sulyg paskiausių praneši
mų, Lietuvoje jau veikiu 
Šios 75 pašto stotys:

1) Akmenė, 2) Alytus, 3) 
Anykščiai, 4) Baisogala, 5) 
'Jiržai, 6) Garždai, 7Z) Gruz
džiai, 8) Jonavas, 9) Jeznas, 
10) Joniškis, 11) Joniškėlis, 
: .2) Jurbarkas, 13) Kalvari
ja, 14) Kapčiamiestis, J5) 
Kaišiadorys, 16) Kavarskas 

:.7) Kėdainiai, 18) Kelme, 
J 9) Kybartai, 20) Kražiai, 
21) Kretinga, 22) Kupiškis, 
23) Kuršėnai, 24) Kvėdar
na, 25) Krakenava, 26) Laz
dijai, 27) Linkuva, 28) Luo- 
' 29) Lyduvėnai, 30) Ma
rijampolė, 31) Mažeikiai, 
32) Mikehnontas, 33) Nau
miestis, Taurag. apskričio,
34) Naumiestis, Šakių apsk.,
35) Panevėžys, • 36) Papilė, 
37) Pasvalys, 38) Pilviškiai, 
' 9) Plungė, 40) Prienai, 41) 
’umpėnai, 42) Rietavas, 43) 
ladviliškis, 44) Rokiškis, 

1 5) Raseiniai, 46) Seda, 47) 
Seinai, 48) Serijai, 49) Skau 
dvilė, 50) Skapiškis,, 51) 
Skuodas, 52) Šeduva, 53) 
Šakiai, 54) Šiauliai, 55) Ši- 
alė, 56) Švėkšna, 57) šeš- 
akavas, 58) Taujėnai, 59)

Tauragė, 60) Telšiai, 61) 
Traškūnai, 62) Ukmerge, 
63) Utena, 64) Vabalninkas, 
65) Varniai, 66) Veiveriai, 
67) Veliuona, 68) Viekšniai, 
69) Vilkaviškis, 70) Vilkija, 
tl) Virbalis, 72) Veviržė- 
nai, 73) Žagarė, 74) Žeimis, 
75) Žiežmariai.

1123
1124
1125
1126
1137
1128
1129
1130
1131
1132
1133
1134
1135
1136 
•1137
1138
1139
1140
1141 
L142 
1143
1144
1145
1146
1147
1148
1149
1150
1151
1152
1153
1154
1155
1156
1157 
U58 
1159
1100
1161
1162
1163
1164
1165.
1166
1167
1168
Ų69
1170
1171
1172
1173
1174
1175
1176
1177
1178
1179
1180
1181
1182
1183
1184
1186
1180
1187
1188
1189
1190
1191
1192
4193
1194
1195
1196
1197
1198
1199
1200
1201
1202
1203
1204
1205
1206
1207
1208
1209
1210
1211
1212
1213
1214
1215
1216
1217
1218
1219
1220
1221
1222
1223
1224
1225

I 1226

Jungta Ruduickati 
Petras Rjgokas 
Vincas Rinkevičius 
Juozas Rauktis 
Antanas Ragui is 
Vladas Rimša 
Ver. Rapkevlčiutė 
Jonas Račius 
Vincas Rugienius 
Dom. Radzevičius 
Mikolas Račius 
Alck. Ragutskis 
Petras Ribokas 
Ona Rainiutė 
Ona Rimšaitė 
Marė Račkauskaitė 
Kaz. Rackus 
Antanas Rackus 
Motiejus Rainys 
A lėks. Račius 
Jerop. Račkus 
Juoz. Ramanauskas 
Pr. Ragaliauskas 
Ver. Risčiauskaitė 
Jurgis Ridikevičius 
M. F. Riedy 
Ant. Radzevičius 
A. Rioglienė 
Kun. Rainys 
K. Ribičauąkas 
Pranas Repša 
Jonas Rainikevičius 
Juz. RazmiCkaitė 
Marė Rukštelienė 
Ona Ragliauskaitė 
Jurgis Raišelis 
Marė Ribičauskaitė 
P. Raūliučionis 
Antanas Rugienius 
Antanas Ruseckas 
Marė Riukiutė 
Stasys Režimas 
Petronė Ribinskaitė 
Alcks. Rbekevičius

A. Rudis 
Petras Račkauskas 
Ona Ridikevičienė 
J. Ribinskas 
Urš. Račkauskaite
S. Rištokaš 
J. Ruseekas
A. Rajauskaitė 

’A. Rapkevičiutė 
Raulynienė 
Kun. J. Raštutis
M. Raukelis >
N. Ribičauskaitė 
J. ir A; Šukiai 
Matilda šnkiutė 
Albinas Šukys 
Antailes Šilelis 
Juozas Svirskis 
Jonas Sriupša 
Mikolas Starikus 
Vincas Šnaras 
Pranas Stekiliukas 
Ant. Šlmakauskas 
Juozas Šiaurys 
Ant. Švenčiunas 
Juožas Slavickas 
Vincas Saliutka
T. Stepanavičius 
Kaz. Sabonis 
Juozas Slavickas 

’Jonas Slavinskais 
S. šalaševičiutė 
M. Šimkiutė 
Kazys Sruoga 
Alck. Stapčinskhs 
Juozas J. Staškus
Jonas šimulevičius 
Marė Svikliutė 
Juozas Stočkus 
Magde Sidabrienė 
An. Skamarakas 
Ad. Stadelhikas 
Juozas Samaskis 
Juozas Skliutas 
Flor. Skanarakaš 
Rapolas Sedius 
Jonas Bakaitis 
Vincas Stukas 
Olesis Skardžios 
Ant. Sabaliauskas 
Juozas Šiuklis 
Kazys Šovėnis 
Juozas Šimkus 
Kaz. Stančiauskas 
Kazys Skrįckis 
Lauf. Storavič.icėn 
Jonas ftneideraitis 
Juozas Sruoga 
Petras Skrieki* 
Ant. Šimelionis 
Ona ŠisvinskaKė 
Kazys Sruoga 
Jonas šeškaitis 
Juozas šeškauskaz 
P. ir Ona Sidabrai 
Ver. Skrinskaitė 
Alena Šimanakaitė 
Ant. Sakalauskas 
M. ir M. ščiukai 
Alcks. Stankevičius 
D. Skliutas 
Pranės Skirmis 
Petr. Staulelaitė 
Ben. Skliutas 
Pr. Stcpon«vičiug , 
Juozas Štreimikis 
Petras Skliutas 
Alp. Stankėvfėiua 
Juozas Salatka 
Juoz. SlderaviČIus , 
Juozas A. Šukys 
J ieva Štraimrtteitė 
Jonas Sluckis 
And. Skihatmlras 
Ona Šnrethė

i Adolfas Šlavikas
I Juozas Stąnltikyna* 

Juozas Štreimikis
i Marijona štarjtė 
1 Juoze* Stulgaitis 
’ Pranės Stflm^t? * 
I Gabrys Šilalė

1.00

2.00

.50

2.00

2.00

8.50

2.00

l.W

2.00
1.00

20.00

2.00

10.00

.50
5.00
1.00

1.00
2.00

2'00

1.00
1.00
3.50

1.00

2.00
6.00

•2.00
6.00
1.00

3.00 
5.00 

21.25 
100.00
6.00 

273.00 
5.00 

10.00
1.00 

15.00 
20.00 
10.00 
50.00

2.00 
54.00

1.25 
8.00 

51.00 
55.00 
50.00
118.00 
52.00

2.00 
1.00 
5.00 

40.00
1.00 
2.00 
1.00 
1.00

4.50 
5.00 

23.25 
103.00

6.00 
295.00

5.00 
10.00
l.ft, 

15.00 
20.00 
10.00 
52.00
2.00 

72.50

51.00 
55.00 
50.50

123.00 
53.00 ,
3.00
1.00 I
9.00

46.00
3.00 1

10.00 
5.00 
4.8v
5.00 I
3.00
1.00 ( 
1.00 ' 
1.00. I 
1.00’ • 
1.00

13.00 ' 
1.00 
5.W 
1.0C

. i.oc 
lot ■■ 
1.00 
1.0(

.21 
3.0( 
3.0( 
2.0( 
2.00 
1.7f 
1.00
3.00 1

10.00 , 
10.50

.50

.50 i
59.00 
11.00 

6.00 
2.00

119.00 , 
11330

2.0C
/ 1.0Č 

2.00
12.0C 
15.00' 
21.06

6.00, 
5.00 
5.00 
1.00

15.7fr
20.00

2.00 
5.00

20.00
10.50

107.50 
5.00

15.00 
52.00 
10.00 
10.00 
51.00
I. 00 

12.00 
15.00 
53.00 
51.00

1125.00 
50.00

1147.75 
22.00 
36.00 
52.0Č 
63.00

2.00 
10.00 
73.50 
10.06

9J00 
2.00 

20.75 
10.00
II. 00 
10.00 
61.50

4.00
7.50 
6.00
2.00 

13.06
101.00 

10.00 
28.50

1.00 
16.00

2.00
3.00

25.00 
67.00 
81.00 
13.06

1.00
53.00

7.00 
10.00

5.(Y 
10.00

. 5.00
5.00

| 36.00
I 21.00

6.00

5.00
2.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

13.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

.25
2.00

i

■1

mokestis ati-
' 148.50 

’ ir mėn.
246.36 
154.00 

j Praleakienė R., kp. 1, prnnirttač ir ”flu” mokestis
atimta už A. Praleikį , < , 494.30

| Gould, valuation report ir įOTtelcs del S.L.R.K.A. '139.64 
| Budvietienė M., kp. 21, pomirt inė ir ”flu ”, mokes

tis atimta už J. Būdvietį 
Švezienė B., kp. 21, pom. už K. Svežą 
Slickta P., kp. 2, pašelpa 
Daknis P., kp. 33, pašelpa 
Samulis F„ kp. 35, pašelpa 
Szuminekas V., kp. 78, pašelpa 
Kudirka K„ kp. 67, pašelpa 
Metelionis J., kp. UI, pašelpa 
Naujavičius J., kp. 165, pašelpa 
Tamulevičius S., kp. 200, pašelpa 
Bračiulis A., kp. 111, pašelpa 
Urbonienė O., kp. 133, pašelpa 
Krainienė M.', kp. 183, pašelpa 
Zajenkkuskienė M.,<kp. 139, pašalpa 
Cringevičienė D., kp. 87, pašelpa 
ZabelAis D., kp. 115, pašelpa 
Rabaeenka L, kp. 126, pašelpa 
Kastąuskas A., kp. 194, pašelpa 
Ignatavičius K., kp. 197, pašelpa 
Aachis V.; kp. 198, pašelpa 
Mittukovičius N., kp. 198, pašelpa 
Mierunaitis J., kp. 209, pašelpa 
Sėporaitis K., kp. 17, pašelpa 
Losčiauskaitė Z., kp. 39, pašelpa 
Sasnauskas J., kp. 80, pašelpa f

| Šaltenis J., kp. 112, pašelpa 
| Svitonis P., kp. 198, pašelpa 
| Bizauskas J., kp. 230, pašelpa 
j Dataikas S., kp. 218, pašelpa 
j Banevičius S., kp. 197, pašelpa 
| Varanavičius J., kp. 194, pašelpa 
Į Daugenikas M., kp. 171, pašelpa 
| Kazickas t*., kp. 171, pašelpa 
| Ueausltas K, kP- 123’ Ptliif'lim 
| Monkšs A., .kp. 123, pašelpa ‘ 
| Dulinskas M„ kp. 90, pašelpa 
j Rugelis J„ kp. 9tf, pašelpa

3952
3953
3954 
395$ 
3956
3957
3958 
3959
3960
3061 
3962
3968
3964 f
3905 | „j 
3966’1 23 | 
8967 j
3968 |
3969 | 
30^0 | 
3071 |
3972 j
3973 |

• 3074 | 
3975 | 
3976
3977
3978 
3979

. 3980 
3981

20

27
99

2.00

3983
8984
3085
3986
3992

tt 
n

148.50 
151.93 

. 9.00
22.00 
22.00 
57.50 
84.00 
26.00 
10.00 
46.00 
11.00

6.50 
146.00 

32.00 
153.00 
198.00 
27.50 
63.00

■ 43.50 
7.00 

45.00 
54.00 
43.00 
5.00

• 107.00 
12.00 
41.00 
40.00 
54.00 

101.00 
37.50
6.50 

16.00 
40.00 
54.00 
13.50 
42.00

2.00
1.75
1.00
1.00
1.00

3.00
1.00

2.00

.50

2.00

> Viso išmokėjimų birželio mėn....... $5,139.07

Birželio mėn. išmokėta............... ..... $5,139.07
. Gegužio mėn. išmokėta..................................4,014.57

Balandžio mėn. išmokėta ................ .... 8,348.18

Išviso 2-rafttc birtainyje, 1919, išmokėta.... $17,501.77

Sutrauka ir turi as.
Viso 2-tanic Imtinyje paimta .. .. $29,817.97

■ Viso t-rame bortainyje išmokėta............ .. 17,501.77
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94.M 
80.00

44.00 
U.00 
8.00

.00 
ioft.00 
37.50 
92.00 
2*00 
1800

Nūn 2-ro bertsiflio turtas padidėjo

Balandžio 1, 1919, S. L. ft. K. A. turtas buvo........

$12,316.20
$122,617.60

Ltapos 1, IMS,' Susiv. U R- K A. turtas yra.........................$134,933.00

, • / J.fcTULGAITlS. 8. L. R. K. A. Iždininkas.
P. MOLIS, s: L. R. K. A. Raštininkas.

ATSKAITA’TAUTOS FONDO 30-to SKYRIAUS 
W0N0SSTER, MASS.

t Nuo pradžios karts iki 1919 metų.

(T*»)

Viso išmokėjimų gegužio mėn........$4,014.57.
1121
1122

Vardas pmriŪ | 1014 1915 1916 1917 1918 Virt
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(Bus daugiau)

Vidiškai (Ukmergės par.)
Miestelis visai apmiręs, 

turbut dėka klebonui, kuris 
yra sulenkėjęs, o net ir tik
ras lenkas, jokiais žmonių 
reikalais nesirūpina, kuomi 
abai nepatenkinti žmonės.

,4> “

Sfv
w f

! Lithuanian Printing Co. 
(Lietuvos Spaudos Bendrovė) 
Nauja Komercijinė Spaustuvė 

Inr engta.
. Šluotai pranešame Lietuvių vi
suomenei, draugystėms, biznieriam, 
geriems žmonėms, kuopoms ir t.t., 
kad inrengėm spaustuvę, kurioje 
bus atliekami visokios rųšies spau
dos darbai, vadinami ’Job Works’. 
Lietuvių*visuomenė dar neturėjo 
tokių spaustuvių, idant darbas bū
tų padarytas atsakančiai ir gražiai 
ir greitai. Daugumas Lietuvių duo
davo darbus svetimtaučių spaustu
vėms. Šiandienų Lietuvos Spaudos 
Bendrovė aprūpins jumis, kokius 
tik darbus turite, siųskite spaustu-’ 
vėn: Knygas, Cirkuliorius, Konsti
tuciją, Kalendorius, Laiškams Ant 
galvius, aipgarsinimus. Duokite vi
sokius spaudos darbus. Prašome 
gerbiamųjų klebonų neužmiršti. 
Atleiskite, kad kreipiamės.

Inrengėme knygynų. Turime vi
sokios rųšies knygų, taip ir malda
knygių. Užrašinėjame visus kntnli- 
kiškus laikraščius ir pavienių nu- 
merių parduodam. Parduodamo Še
rus Lietuvos Amerieos Pramonės

, Bendrovės.
Sutnupinkit po $1.0.00, nes urnai 

pasirodis ščrai Lietuvių Spaudos 
Bendrovės. Atminkite, kiek gero 
gali padaryti jums Bendrovė, Lie
tuvių Tautai ir Lietuvai. L. S. B- 
vė pasiryžus paremti Lietuvą doro
mis knygomis ir naudingais raštais 
Siųsdami laiškus, adresuokite: 
LIETUVOS SPAUDOS BEN-Vfi. 
’. The Lithuanian Printing Co.

6400 Superior Ave.,
(36) Cleveland, Ohio.

v
1

įj

* į 
g

Reikalingas Agentas 
Rinkimui Spaudo* Darbu nu<> *vr. , 
timtaučrų. Darbas lengvas, ufarto- 
kestia gera. Turėtų vartoti anglų ir 
lietuvių kalbas. Atsišaukti:

Lithuanian Printing Compunį, 
6400 Snpertar Are.,

(34) Cleveland, Ohio.

.............
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LAIŠKŲ SIUNTIMAS Į 
LIETUVĄ.

Kažkas sake, kad "Vana
gas” šešku virtęs. Tikra tei
sybė.

Jurbarkas.
J Ne senai pro mus pradėjo 
i lakioti aeroplanai. Jie atle
kia iš šiaurės ir lekia į pie
tus, į Prūsų sieną.

g. L, R. K. A. KUOPŲ
Susirinkimai.

ko važiuot. Tokiu budu dau
gel žnioniųzždiya be medici
nos pagelbos.

ihfl
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Galutinos sutartys parti
nio susinėsimo tarp Ameri
kos ir Lietuvos tapo užbaig
tos rugpiučio 2 ir 4, 1919.

Oficijalis paliepimas prii
minėti įvairius pirmos, ant
ros ir trečios kliasos siunti
nius į Lietuvą. tapo išleistas 
Aug. 5; 1919."

Pagal sutartį laiškai, ant. 
kurių rasis žodis ’’Lithua
nia”, bus siųsti per Hambur 
gų, Vokietijoj, uždarytuose 
maišuose stačiai į Kaunu. 
Tuo taipu siuntimas per 
Hamburgą, yra tiktai viena
tinis atidaras kelias. Laiškai 
nebus Vokietijoje išimami iš 
maišų.

Siųsti į Lietuvą dabar ga
lima visokius laiškus, 'atvi
rutes, laikraščius, spaudi
nius, pavyzdžius tavorų ir į- 
vairias komercijines popie- 
ras, taip paprastu, kaip ir 
užregistruotu budu pagal 
’’Postal Union” mokestį ir 
išlygas.

Pinigus siųsti į Lietuvą 
per paštą tuo tarpu negali
ma. Šis reikalas yra rišamas 
atskirai nuo laiškų.

Parcel Post, siuntimas ta 
voro į Lietuvą, dar taipgi 
nėra galimas, bet neužilgio 
tikimės ir šią šaką susinėsi
mo atidaryti. Viskas priguli 
nuo to, kaip greit gausime 
įgaliojimą nuo Lietuvos val
džios laikyti, tam tikslui, 
konvenciją su Amerikos pa
sta. Sutartįs, maždaug, yra 
sekančios: sunkiausi leidžia 
mi atskiri pakai bus ne dau
giau, kaip 10 kilogramų (22 
svarai), mokestis 12 centų 
už svarą. Pakai neturi būti 
ilgesni, kaip 3 pėdos ir 6 co
liai, ir t.t. Pakai bus stačiai 
siunčiami į vieną iš Lietuvos 
portų. >

Tuo tarpu, iki Lietuva ne
įstojo į "Universal Postal 
Union", jos pašto ženkleliai 
(markės) bus vfstiek priima 
mos per Su v. Vaiši, paštą. 
’10 skatikui rokuosis pilna už 
mokestis už pirmą unciją 
laiško.

Atidarius susinešim!} su 
Lietuva, mums pranešė paš
to departamentas, kad pir
mą dieną vien tiktai New 
Yorke buvo priimta 30,000 
laiškų, adresuotų į Lietuvą.

MAISTO UŽVEIZDŲ 
MEDŽIOKLE.
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Iš‘Washingtono ‘ rašoma, 
kad maisto komisija su Mr. 
Palmer priešakyje, padarė 
)x) visas Suv. Valstijas me
džioklę ant valgomųjų dai- 
kti|_ slėpynių.

St, Louis, Mo. slaptame 
"storage” surasta štai kas: 
419,917 svarų gero sviesto, 
21,209 svarų prastesuio svie 
sto, 11,887 svarų limhurger 
sūrio, 23,046 svarai kitokio 
sūrio, 61,080 tuzinų kiauši
nių, 52,207 svarai šaldytų 
kiaušinių, 1,473,124 svarai 
šaldytos vištienos, 2,368,161 
svarai galv. mėsos, 5,098,345 
svarai kiaulienos, 11,933 sv. 
avienos, 24,757 svarai kum
pių, 937,746 svarai sausos 
kiaulienos, 1,251,352 svarai 
ragintos kiAulicnos, 355,595 
svarai lašinių. Apart to yra 
paimta galybės Visokių dai
ktų blcšinėse. Keliolika mi
lijonų kiaušinių dar ieško
ma, bed jau užeita ant fičd-

„M. D." sako, jog "Vana
gas" užsigimęs Į tėvą. Gal 
ir tas tiesa.

MON’NESEN, PA.

145 kuopos susirinkimas įvyks 
24 dienų rugpjūčio, pas J. Duobą, 
1213 W. Mahon Ave.,

J. Duoba, rašt.

MALDAKNYGS&
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No.

No.

CENTRO RAŠTINE, ORGANO "GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

456 - 458 Grand Street, ' Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 3837.

CENTRALR VALDYBA:
Juozas S. Vasiliauskas, Pirmininkas,

112 No. Greene Street, Baltimore, Md.
Antanas J. Sutkus, Vice - Pirmininkas,

1317 So. Victory Street, Waukegan, Ill.
Paulius Molis, Raštininkas, Knygius ir jOrgano Administrat., 

456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Juozas Siulgailis, Iždininkas,

140 So. Meade Street, Wilkes-Barrc/Pa.
Jonas Jaroša, Iždo Globėjas,

138 Elm Street, Westfield, Mass.
Ona Bendoraiiicnė, Iždo Globėja,

168 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Kun. N. J. Peikus, Dvasios Vadovas,

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
A. J. Sutkus, 1317 S. Victory St., Waukegan, Hl. 
Kun..A. Skrypko, 4557 feo. Wood St., Chicago, 111.
J. J. Stonkus, 11140 So. Michigan Ave., Chicago, 111.
Kuen. M. Krušas, 3230 Auburn Avc., Chicago, HI.

APŠVIETOS KOMISIJA:
A. Alcksis, 180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. F. Kemėšis, 381 Westminster Ave., Detroit, Mieli.
Dr. J. J. Bielskis, 703 — 15-th St., N. W„ Washington, D. C.

LABDARYBĖS KOMISIJA;
Ant. Klikas, 1340 Hamilton St., Grand Rapids, Mich.
Kun. K. SkrypKo, 37 N. Grandview Ave., Kansas City, Kans.
If. Saučiuvėnas, 33 W. 60-th St., Chicago, Ill.

WASHINGTON, CONN.

205 kuopos susirinkimus bus 31 
dieną rugpjūčio, nedalioj, pas Ęm- 
erick Krikščiūną.

Al. P. Krikščiūnas, rašt.

Rozalimas (Panevėžio aps.) *
Čia yra pradinė mokykla. ' 

Rusų laikais buvo dviklesė, 
dabar rudenį žada būti ke- 
turklesė. Čia labai būtų rei
kalingas gydytojas ir vais
tinė.

Artimiausias gydytojas y- 
ra už 10 varstų, ir tas delei 
tam tikrų aplinkybių'atsisa-

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

PRANEŠIMAS.
lIAKTFUllp, CONN.
kuopos nariams pranešama,89

kud kuopos raatiuiiilęas pei-juainė 
antrašą, ant kurio nariai visokiais 
kuopos reikalais malonėsite kreip
tis. Dabartinis antrašas: No. 2, K.
F. D., Box 40u»New Britain, Conn.

G. J. Bukas, kp. raštin. j

Nuo visokiu skaus
mu raumenyse

Pain-Expeller
yra pagelbingiausis.

Žiūrėkite, ka(f bu
tu su INKARO žen
klu I

Galima Visoje
RptiokoHO ui Mc ir 65c 
arba liaiaiuzdint nuo

F. AD. RICHTER & C6„ 
326-331 Broadway, Naw Tark

“GARSO” KATALOGAS
Visos čia skelbiamos Knygos S. L. R. K. A. nariams atiduodama puse kainos.

1. ANIOLA8 SARGAS. Juodais apdarais. $1.00
2. ANIOLA8 8ABGA8. Juodos skutelis

apdarais ......................................................
3. ANIOLA8 SARGAS. Juodos skaros

apdarais ......................................................
4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Baltos

skurdės apdarais .....................................
No. 5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos 

skaros apdarais

fl .26

*1.50

$1.25

$1.50

APSKRIČIŲ VALDYBOS ir ORGANIZATORIAI

Chicagos Apskritys:
Ii. Jakaitis, pirmin., 901 W. 33-rd St., Chicago, Ill.
V. Balanda, raštininkas, 3258 So. Union Ave-., Chicago, 111.
K. Varanavyčienė, iždininkė, 715 W. 28-th St., Chicago, 111.

Bostono Apskritys:
V. J. Kudirka, pirm. — 37 Franklin St, Norwood, Mara.
M. Kilmoniutč, vice-pirm. — 249 River St., Mattapan, Maas.
T. M. Vieraitis, rašt. — 12 Tatman St., Worcester, Mass.
0. Paulaičiukė, ižd. — 249 River St., Mattapan, Maas.
V. Jakaviėius, iždo glob.— 37 Jefferson St., Cambridge, Mana.
7. iardeckas, iždo glob. — 1G6 Bolton St., So. Boston, Mass.
J. Glineckas, organizat. — 282 Silver St., So. Boston, Mass.

Connecticut Apskričio:
J. T. Kazlauskas, pirm., 443 Grand Ave., New Haven, Conn.
J. J. Simoliunas, rašt., 40 Woodland St., New Britain, Conn.
K. Tamošiūnas, pag., 41 Capitol Ave., Hartford, Conn.
J. Dviltvičius, ižd., 15 Rock St., New Haven, Conn.
J. Saučiunas, organiiat., 450 Park Ave., Bridgeport, Conn.

Pennsylvanijds I-mo Apskričio Valdyba:
Pet. Kubartuvičius, pir., 600 W. fine St., Mahanoy City, Pa. 
A. T. Leskauskas, vice-p., 404 Malt. Avc., Mahanoy City, Pa. 
T. P. Križanauskas, I rast., 137 S. Main St., Shenandoah^ Pa. ' 
J. J. Skirmantas, U rašt., 1117 Jackson St., Easton, Pa.
Juozas Lazaravičius, iid., P.«O. Box 617, Minersville, Pa.

KORESPONDENTAS
Detroite paimta is slėpy- patyręs, žinantis

šakio.

nių 10 milijonų kiaušinių.' 
Cleveland sukonfiskuota 

200,000 svarų cukraus.
Albany, N. Y. suimta dar 

nežinoma kiek maisto.

Buffalo, N. Y. paimta 3,- 
590,000 svarų sviesto ir 3,- 
000,000 kiaušinių.

Bostone paimta 16,588 mai 
šų miltų buvusių užkavoti).

Columbus, Ohio, susekta

Rusų ar Lenkų kalbą, apart 
Lietuvių kalbos, kurią turi 
žinoti nuodugniai. Gera al
ga, nuolatinis darbas. Atsi
liepk tuojaus asmeniškai ar 
laišku pas:

" » J. Uiskant
320 Broadway

Room 1423. New York.

’--------7 j IfaUftuniun HHVUIOI

daug karų mi supuvusiu miii | lietuviai Amerikoje 
Stu. t»rin> vicnvWs wrieiti

6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Nelužtan-
čiais skuros apdarais .............................

7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos
drobės apdarais .........................................

8. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos
drobės apdarais ................................

No. V. TVLKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė, 
ŠV, Kazimiero Dr-jos leidinys, Kaune. 
Perspaazdinta ’Darbininko’ spaustu
vėje. 550 pusi. Kaina tiktai...... $1.85

Maldaknygę "Pulkim ant Kelią” yra sutaisęs 
mokslinčius pralotas kun. D r. A. Dambrauskas, ku 
ris per ilgus metus redagavo ir dabar dar redaguo
ja "Draugiją". Knygh begalo gražioje kalboje 
paralyta. Lietuviai kaVSlikai, nusipirkite žią msl- 
aknygęl Ar namieje, ar Bažnyčioje iž joe melsi

tės, visuomet rasite kuodtdžiausj užsiganėdinimą, 
nusiraminimą. •

No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė 
to pačio turinio ir tos pačios laidos, , 
kaip ir No. P, tik jos virbeliai daug 
geresni, gražios, tvirtos skuros. Kaina. $2.50

$4.00

.85

.65

ĮVAIRAUS TURNIO KNYGOS.
No. 15. PATARLES IR IŠMINTIES GRU- 
' DELIAI. Surinko P. Mulevičius. Chi

cago, m., 1917, 48 puel..... .. ............... 25
Šioje knygelėje tilpsta gražus rinkinys lietu- 

vią it kitokią patarlių it (vairią trumpą, suglau
stą išsireiškimą.

No. 16'. LAISVĖN BH2ENGIANT. Amerikos 
Lietuvią Visuotinojo Seimo Protoko
las ir paveiksluota* aprašymas. Tvar
kė ir išleido P. Mulevičius. Brooklyn, 
N. Y., 1918.i"........................................ 75

šioje knygelėje tilpst* visą Seime buvusią de
legatą vardai, su pažymėjimu nuo kokią draugi
ją kas atstovavo. Seimo komisiją ir vedėją pa
veikslai. Seimo vakaro pasakytos kalbos. Visos 
priimtos reaoliucijos lietuvią ir anglą kalbos*. 
Labai gero popioro ir lietuvišką vėliavą vaizdi- 
Pančiais spalvuotais viršeliais.

No. 17. MARIJOS MENUO strb* apmąstymai 
kiekvienai mėnesio dienai apie Mari
jos gyvenimą, dorybes ir Jo* garbę. 

, Surinko Kun. M. J. D—as.............
N*. 18. RAKTAS SVEIKATOM IR LAI- 

MEN. Parašė Dr. J. J. Bielskis. Bro 
uklyn, N. Y., 1918, 04 pusi.................25

• Perskaitęs šią knygelą ir gyvendamas sulyg 
joj* aarodymą, išvengsi daugelio sveikatai 
voją ir tai nieko tau nekainuos.

No. 19. KUN. A. BURBA, Jo Gyvenimas ir 
Darbai. Parašė Jr. Jonas. Plymouth, 
P*., 1898, 36 pusL ........ . ..........

No. 20. APIE APDRAUDĘ. Parašė J. B. Va- 
Šilanskas, 16 pusi............. .. .

No. $1. EUROPOS ISTORIJA. Parašė Edw,

No. 27. KONRADAS VALENRODAS. Jr. Jo
no vertimas iš Mickevičiaus. Plymo
uth, Pa., 24 pusi........... .....................

No. 28. PETRAS ŽEMAITIS. Graži apysakė
lė del Lietuvos vaikelią. Lietuviškai 
vertė T. Astramskas. Plymouth, Pa., 
1900, 72 pusi. .'.......................

No. 29. BUDAS SENOVĖS LIETUVIŲ KAL
NĖNŲ IR ŽEMAIČIŲ. Parašė Simanas 
Daukantas. Antra spauda. Plymouth, 
Pa., 1892, 216 pusi.................. A. $1.25

30. DIEDAI IR GRAŽINA. Eilės, vers
ta Jr. Jono iš Ad. Mickevičiaus. Ply
mouth, Pa., 1899, kaina sumažinta iki., .25 

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA Di-
* džiajame New Yorke, Liepos 4, 1918.

64 pusi. Kaina tik........................................... 26
šioje knygelėje telpa 30 paveikslą-iliustraci- 

ją, Amerikos himnas "Star Spangled Banner", 
Lietuvos himnas-"Lietuva, Tėvyne Musą", ap
rašymas LietuVią didžiausios demonstracijos, vi
si joje nešti obalsiai lietuvių ir anglų kalbose, 
surašąs ir paveikslai dalyvavusių draugiją, su
rašąs atsisakiusią demonstracijoje dalyvauti dr- 

■ ją (menamą bolševikišką). Joje ras ir lietuvią 
užpelnytą garbės ženklą — pagarbos diplomą 
nuo New Yorko miesto majoro. Surašąs musą 
politinių įstaigą — fondą ir tarybą, surašąs pir
mosios laisvos Lietuvos ministerijos. Nei visnas 
nesigailės nusipirkęs šių knygelę.

No. 32. PAŽINKIME SOCIALIZtaĄ. 
še P. G. Išleido ’Darbininkas’, 
vienas darbininkas turi pažinti 
lizinų tikroje šviejose. Gyvenant šioj 
šalyj su tuomi klausimu kasdien susi
duriamo. Nusipirk knygą "Pažinkime 
Socializmą”, o su tuo kiausimn pui
kiai susipažinsi. Kaina................ -

No. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IB KI
TOS SROVES. Parašė Uosis. Gražiai 

-u išleido ’Darbininkas’. Kas skaito Uo
sio raštus, tas gerčjasi. ’Jo raštus visi 
skaityt privalo. Amerikos lietuvių gy
venime yra apsireiškusios keletas sro
vią. Apie jas nešame gerai susipaži
nę. Viršminėtoji knyga tą klausimą 
auodngniSusia nušviečia. Kaina tik..

34.. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ IB 
JOS REIKALINGUMĄ. Parašė Ams
terdamo Liet. R. K. parapijos klebo
nas kun. J. židanavičius. Knygelė ver
ta 10 syk savo kainos, nes nuodugniai 
religijos pradžią ir jos žmonijai reika
lingumą ihgvildetfa. Laida "Darbinin
ko". Kaina tik.......................................

85. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar yra 
Dicvasl Ar Kristus Yra Dievasl Ar 
žmogn* turi dnšią! Ar kilo žmogus iš 
beždžionės! Ar apsunkina žmogą Die
vo įsakymai! Pamislyk tiktai! Su tiek 
klausimą susipažinsi tą knygą nusipir
kęs. Laida "Darbininko". Kaina....

No.

No.

No.

No.

No.

No.

.50

pa

.25

.08

No.

P*ra-
Kick- 
socia-

TEATRAMS VEIKALAI.
51. DAINA BE GALO. Komedija vieno

atidengimo. Parašė J. V. K...S. Trum
pa ir juokinga, lengvai perstatoma ko- 
medijėlė. Kaina .......................................

52. DANGUS BRANGUS. Komedija 2
atidengimą. Parašė J. V. Kovas..........

53. SCENOS ĮVAIRUMAI. Šioje knyge
lėje telpa ažtuoni tinkami scenai leng
vai perstatomi vaizdeliai. Parašė J. V. 
Kovas. Kaina .............. ............................

54. KOMEDI.TELES. Čigonės atsilanky
mas, Dvi Kūmutės, Dvi Sesutės ir 
Girtuoklė su Blaivininku. Parašė Ur
šulė Gurkliutė. ISleido ’Darbininkas’. 
Nusipirkai knygutę už 10c., bet prisi- 
jaoksi už 50 dol. Katu* tik............ .. ...

džtaMitis. 8a »si*upiais. Plymouth, 
P*., 1891, 320 poet ............. ..................

Ne. M. KBLIONfi Į F.UtOPĄ. Kun. J. 21- 
Daugumas jstebisi, kodėl;

‘ negali, 
Į>ric vienybės prieiti. Labai j 
aišku. Dėlto, kad liberalai i 
perdaug apie vienytu* kalbu.

Kas nemyli žengti pirmyn 
bet trauktis atgal ir trau- 

neiuakniumuM ki-i -

Baskas. 52 poni. ........................................
> N*. $1 KRAŽIŲ RKERDYNft th- jos pasek- 

mėa. Paminklas del Kaažieč.ių nuo A- 
merikos lietuvių. Parašė Kn. Jonas ž.

77 pusi................................................ .
11 No. 84. KUOMI ŽMONES GYVENA. Parašč 

Leonas Teistoj. Vertė Antaaas Joci*. 
Waterbary, Conn., 1M0, 50 pusi..,.',.

No. 25. LIETUVIŲ- LENKŲ UNIJA. Para-

Snn Diego, ('alif. ]>aimta 
irįi daugybė maisto.

Chicagoj, lizde spekulian
tų, surasta daug.

Surastąjį maistą Mr. Pal
mer prisakė sukonfiskuoli)kiantis 
ir netnikus jį pardavinės tiems daryti, eikite sykiu su 
žmonėms pigia kaina. i''Vanago" radzibatoriumi.

M J. Gabrys. Keli praeities rt>oži*i pe- 
minčjimui 500 m. euVaktuvią Gardelio 
rniljua (141.3—lf»13). Philadelphia, P*. 
08 PM«l..................... ....................................

No. 28. U EI L VIU TAUTOS PA D E. t IMA S 
Rliaų 8AL8TTBWE (Rusą kalboj), 
šharaokui, Pa., 18PB, 128 prasi........

AO

.15

.16

.10

.3$

A. ŽENKLELIAI.

s

Rolled Gold po 81.00
10 k. Solid Gold $1.50

S 
& 

cn

TIK DEL 8. L. B. K. A. NAUIŲ:

8. L. B. K.

10 karėto $5.00
14 karėto #8.00 

Prisiąsk piršto mierą 
popieros šmoteliu.

KABUTE $1.00

No. 201. VyriSkas (Sriubelių) 10 karato aukso $1.50 
No. 202. Vyriškas (Sriubelių) auksuotas.... >ĮOQ 
No. 203. Vyriškas, laikrodėlio kabutė (fob). $1.00 

204. Moteriškas (spilkutė) 10 kar. aukso $1.50
No. 205. Moteriškas (spilkutė) auksuotas..

206. Moter. (spilkutė) Beniaus darytas
No. 207. Krūtinei Sagutė (brooch pin)....

No.

No.
$1.00 
. .75 
$1.50

.10

.10

.10

.SO

.20

.40

dO

ĮSO. ’’TĖVYNĖ” I metą (1896), pilnas 
kompletas ....... ........................................ 11.25

No. 131. "TĖVYNĖ” n motą (1897), pilnas 
kompletas ............................  83.25

132. ’TĖVYNĖ’ III metą (1898), pilnas
kompletas ................................................... 8125

133. "TĖVYNĖ” IV metų (1899) pilnas
kompletas ..........    $1.25

134. "TĖVYNĖS” pavieniai numeriai
(kurią turimo) ..............  15

guslv. L. R. K. A. nariams parduodama viso* £1* 
pažymėtos >kygos pus* kainos.

No.

No.

No.

No.

ANTSPATIDOS (PečStys).
Organizaciją kuopoms, draugystėms, parapi

joms, notarams ir ptvieniems asmenims mes pade 
rome antspaudas. Be epecijalią inspaudimę sn bile 
draugijos <r kuopos numeriu ir vardu kainos yra: 
No. 150. METALINE, lengva antspaude, tia- 

kam* kdteninjo laikyti ......... .
No. 151. METALINE, sunki, dideliuose rė

muo** ....................t........................
No. 158. *0MR£NE (guminė) nutepami* ..

$3.75

$4.00
$1.78

-7

S. L. B. K. A. KUOPOMS PINANSINfiS KNYGOS

Del S. L. B. K. A. kuopt; tiktai parduodam* 
tam tikslui pritaikytos mokesnių kvitavimui knys 
gos. Darytos liuošai išimamais lapais. Parsiduoda 
atskirum viršeliai už $1.00. Atskiri lapai iki 25 
imant po 2c. už lapą, imant daugiau kaip 25 aal 
sykio, po 1c. lapas.

8. L. B. K. A. NARIAMS DUODAMA DYKAI,
Kiekvienam S. L. R. K. A. nariui duodamai 

dykai organas ’’Garsas’• kas savaitė.
Narystės paliudijimas (diplomas) išrašomas Ii 

prisiunčiamas per kuopos raštininką, kaip greit lies 
ka priimtas j S. L. R. K. A.

Konstitucija, mokesnių knygelė.
Del kuopos suteikiama dykai S. L. R. K. A, 

reikalais šios blankos:
Mokesniems siųsti lapai. ,
Laiškams rašyti antgalvfai.
Persikėlimo j kitas kuopas blanket.
Pomirtinės pervedimo blankos.
Pašalpos ligoje išgavimui blankos No. 1, Ž, t, 
Velykinės atlikimui kortelės ir blankos.
Neužsimokėjusiems paraginimui ar j susirinki^ 

mą pakvietimui kortelės. į
Vaikų Skyriaus aplikacijos ir konstitucijos vą 

mokesnių pakvitavimu.
Naujiems nariams aplikacijų blankos.
Siuntimui pas Raštininką ar Iždininką adra< 

auoti kopertai.
Informacijos apie S. L. R. K. A. lapeliai.
Visi tie dalykai gaunami dykai partiktlavul 

Ir nurodžius kiek kokių norim*.

PAAUKINIMAS

Užrakant bile ką ii kateliogo visad reiki* pw 
žymėti verdą ir aumerj. Užmokeeaį žemiens dole* 
rio gėlime siųsti krasoš ženkleliais. Viri dolerid 
ilperkant kūmoje nr express ’’money order”. (

Jei rai S. L. K. K. A. narin ir nori knyga* 
gentį pnse kajnos, pažymėk prie kokios kuopos prt< 
klausai, tai yra parašyk e»vo kuopos numerį. Viso* 
čn pažymėtos knygos S. L. R. K. A. neriama p*r« 
duodamos puse kainos, ženkleliai, antspaudo* ii 
finansinės knygos tokia kaina, kaip žieme katąs 
lioge rodoma. Ant šių niekam nėra nuleidžiama.

, Visai* čia pažymėtais reikalais kreipraatieai 12 
siunčia n t pinigus adresuokite: j

Garsas”
456-458 Grand Street 

Brooklyn, N. V

f
J

1 44E



"OARSAS” No. 34, rugpjūčio 21,1919.

Viduriavimas
Z5 LIETUVIŲ NAUJOKYNU^ AMERIKOJE
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St.

I

W. F. SEVERĄ CO. 
CEOAR RAPIDS, IOWA

DIREKTORIAI: 
J. S. Vasiliauskas 
Kun. J. J. Kaulu kis 
Kun. J. Petraitis 
L'Šimutis 
A. J. Me kiras 
J. IvanauckasSeveral 

Diarrhoea Remedy

DIREKTORIAI:
J. B. Raupas
A. J. St a knis
F. B. Mastuuskas
M. Milukas
K. Česnulis
P. Molis

Reporteris.
S. MANCHESTER, CONN.

Bolševikų Prakalbos.
Vietos bolševikai, susidė-

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą.

Serui užsiralyti galima jau šiose kolionijose pas šiuos B-vės įgaliotiniui: 
AKRON, OHIO . • DETROIT, MICH.

O ?>■ f’ l?.nuSa’> 951 Nathan St. K. Abyshella, 204 Cardonl Avė.

_ Užsirašyk sulyg savo išgalles.šios Bendroves šorų šiandien. .Jei 
tavo laikas pavelija ir^sugebi, reikalauk informacijų ir Įgaliojimo būti 
šios Bendrovės agentu'lr ragink savo draugus į Lietuvos Pramonės 
Kėlėjų Armijų.

Klausiant informacijų ir siunčiant pinigus adresuok:

Lithuanian American Trading Go.
112 N. Greene Si. Baltimore, Md.

yra tai vatarinjt nesmagumas pati
nantis nuo įvairių prieiaičių. La
bai tankiai atsiranda dalei valgymo 
neiinokuslų vaisių arba daržovių. 
Vienok tasai nesmagumas priduoda 
daug skausmo ir nemalonumo, tad 
jo pratalinimui vartok

(Severas Gyduolę nuo Viduriavimo). 
Tatai yra naudingas vaistas nuo 
viduriavimo, dieglių, vasarinės ligos, 
pilvo skaudėjimo ir įvairių žarninių 
betvarkių. Jis tinka vaikams lygi
nai, kaip ir suaugusiems. Kaina 
50 et ir 2 et taksų. Neimk kitko. 
Tas vaistas parsiduoda visur aptie
kęs*.

K. Abytmelia, 204 Cardonl Avė.
Kun. F. Kemėšis, 381 Westminster

ELLSWORTH, PA.
J. Uliekas, Box 694

HOMESTEAD, PA.
Kun. S. J. čepanonis, 318 4tb Avė.

St
KEARNEY, N. J.

J. Volikas, 118 Devon Terace
V. Sereika, 144 Tappan St.

MOON RUN, PA.
J. Pietelis, Box 235

NEW HAVEN, CONN.
A. J. Diržius, 183 Franklin St.
J. Sauris, 249 State St.

i «
NEWARK, N. J.

A. Kazlas, 56 New York Ave.
PATERSON, N. J.

Kn. J. Petraitis, 147 Montgomery St.
PHILADELPHIA, PA.

Kun. J. Kaulakis, 324 Wharton St.
J. Ivanauskas, 1426 Moyamensing A.
J. Hodell, 341 Wharton St.

S. 8. OMAHA, NEB.
P. Versiackas, 5311 S. 33rd St.

WILKES-BARRE, PA.
J. Stulgaitis, 140 S. Meade St.

WORCESER, MASS.
Jur. Aleksa, 14 Milbury St.
P. Piušas, 107 Ward St.
J. Steponaitis, 15 Milbury St.

KĄZTS Č.KSNUI.IS INKORPORUOTA ant
Utn.rAlU Or/a. nniv.o ' Milyono Dui.riu

Lithuanian American Trading Go.
ŠERAI PQ $10.00,

Pirkti galima kiek norima; 
nuo vieno iki tūkstančiui Šerų.

Imant 5 Šerus ar daugiau* 
parduodama ir ant išmokesčio.

IIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIBM^

KORESPONDENCIJOS I mesi- 
eikiu

CLEVELAND, OHIO.
Protesto demonstracija 
prieš lenkų veržimąsi 

.. Lietuvos ir Ukrajinos 
žemėsna.

Rugpiučio 3 d. Lietuvių ir 
Ukrainų buvo surengta de
monstracija prieš lenkų ver 
žimąsd į Lietuvą ir Ukrainą. 
Demonstracijos rengimu už
siėmė Ukrainai. Užkvietus 
demonstracijoj dalyvauti ir 

į lietuvius, šie irgi sutiko da
lyvauti, kad bendrai protes
tuoti prieš lenkų užgrobimo 
siekius.

Olev. Lietuvių Draugijų 
Sąryšis nutarė, kad visi lie
tuviai ir lietuvės, prigulį 
prie bile draugijos, būtinai 
privalo demonstracijoje da
lyvauti. Nors Draugijų Są
ryšis yra katalikiškas ir į. jį 
priguli katalikiškos draugi
jos (neskaitant poros libera 
lų - tautininkų draugijų, 
kuriose ingi dauguma narių 
katalikai, ir jie tiedvi prigu
linčias prie sąryšio liberalų 
draugijas valdo), bet jis Są
ryšis) pasiėmęs inicijatyvą 
demonstracijos rengimo, vi
sus vietos lietuvius, be skir
tumo pažiūri), kvietė daly
vauti šioje demonstracijoje. 
Didelė dalis tautininkų - li
beralų demonstracijoje kar
tu su katalikais dalyvavo. 

, Kita dalis liberalų ’’dirvi
nių” netik nedalyvavo ■ de- 

----„_j»e»gtracijoje, bet dar kur- 
. stė ir kitus nedalyvauti ir 

gązdino, kad esą girdi: ’’dar
■ mušti gausite nuo lenkų, be
sivalkiodami po gatves”...

Bolševikai - socialistai ne
dalyvavo demonstracijoj, na 
ir kam jiems dalyvauti pro
testo demonstracijoje prieš 
lenkus, kad Rusi) bolševikų 

. valdžia yra padarius slap
tas sutartis su lenkais del 
pavergimo Lietuvos. Na, o 
mušiskiai bolševikai seka 
pėda-pėdon rusus *ir jų dar
bus užgiria.

Demonstracija pavyko 
puikiai.

Oras buvo gražus, tad de
monstracija buvo gana skai
tlinga ir pavyko puikiai. 
Virš 10,000 lietuvių demon- 
stravo gatvėmis. Kaip lietu
viai, taip Ukrainai dalyvavo 
su savo benais ir nešė išra
šytus obalsius. Iš lietuvių y- 
ra pažymėtini šie: ’’Lithua
nia for the Lithuanians”, 
’Away with Polish pogroms 
in Lithuanian Vilna” ir kiti.

Demonstracija, perėjusi 
vieną - kitą žymesnę gatvę, 
ėjo į didelę Gray’s Armory 
salę, kur buvo prakalbos. 
Svetainėje telpa virš 12,000 
žmonių, ir buvo pilmitės sė
dynės ir eilės stačių.

Prakalbos ir priėmimas 
resoliucijų.

Svetainėje buvo tvarka 
‘ gera. Atėjus pirmiausiai uk 

rainams, jų Benas, muzika 
suleido j svetainę ukrainus, 
ir jie užėmė dešiniąją svetai 
nės Sėdynių dalį. Atėjus lie
tuvių benui, ukrainų honas 
užlaido vietą lietuvių benui 
suieidimui lietuvių demonst

rantų svetainėn. Lietuviai 
atėję nors paskiau, bet rado 
visas sėdynes kairėj jiusėje 
svetainės tuščias ir jas užė
mė. Toliau abu benu paeiliu 
pildė muzikalį prakalbi) pro 
gramų.

Prasideda prakalbos. Be
nai pagriežė Amerikos, Lie
tuvos ir Ukrainos himnus. 
Prakalbų vedėjas trumpoje 
kalboje pabriežęs šios bend
ros demonstracijos tikslą, 
perstato nuo lietuvių kalbė
ti gerb. kun. V. G. Vilkutai- 
tį. Jis kalbėjo anglų kalbo
je. Prakalba buvo įspūdin
ga, kiekvienų lenkų nežmo
niškų darbą link lietuvių ir 
ukrainų perstačius ir kvie
čianti prie bendro darbo abi 
tautas del įsigijimo laisvės. 
Kalbėtojų lydėjo gaitsųs del 
nų aplodismenitai.

Po kun. Vilkutaičio kal
bėjo ukrainų kalbėtojai. Po 
prakalbų priimta bendra re
zoliucija prieš lenkų insiver 
žimą Ukrainon ir Lietuvon. 
Lenkų ir anglų spauda tyli.

Vietos lenkų spauda tyli. 
Nesmagu minėti nei iš vie
nos, nei iš kitos pusės tokį 
įvykusį faktą, kuris jiems y- 
ra labai nemalonus, kad jų 
’’broliai” lietuviai ir Ukrai
nai demonstruoja ir protes
tuoja prieš lenkų ’broliškus’ 
darbus... Anglų spauda irgi 
tyli, mat ši kolionija skait
lingai lenkų apgyventa, tad 
nesinori anglų laikraščiams 
kų tokio nemalonaus lan
kams skelbti.
Nekitaip elgiasi ir vietos 

lietuvių spauda.
Lenkai savo spaudoj nei 

burbt apie demonstracijų, 
jiems pataikaudami ir anglų 
laikraščiai tylėjo. Bet mums 
buvo labai stebėtina, kad 
taip pasielgė ir vietos lietu
vių laikraštis ’’Dirva”, lei
džiamas sulenkėjusio ex-sa- 
liuninko. Mes visgi nesitikė
jome, kad butų prolenkų 
musų laikraštininkų tarpe!

Kas ’’Dirvai” užčiaupė 
burną — mes nežinome. Gal 
tai jos leidėjo moteris lenkė 
neleido nemalonių lenkams 
žinių skelbti? Gal dėlto, kad 
su visu savo bizniu persikė
lė iš lietuvių apgyventos vie 
tos į lenkų apgyventą, ir da
bar su savo laikraščiu ban
do jiemp pataikauti? Gal 
jam lenkai yra artimesni, ne 
gu lietuviai? Kokios tenai 
priežastįs nebūtų — mums 
nėra svarbu, nes faktas yra 
faktu, kad ’’Dirvai” protes- 
tavimas prieš lenkų žiaurius 
darbus Lietuvoje yra sveti
mas ir'nemalonus, apie kurį 
ji vengia ir minėti. Kaip 
prieš demonstracijų tylėjo 
susičiaupus - negarsino, kad 
bus demonstracija, taip ir 
po demonstracijai tyli — va 
dinasi pataikauja ne lietu
viams, nusiduoda neregiais.

Vietos Lietuvių Draugijų 
Sąryšis šį faktą turėtų įsidė
mėti. Juk prie to Sąryšio 
prigulinKos draugijos, ku
rios j j rėmė, o tam Sąryšiui 
rengiant del Lietuvos labo 
demonstraciją tas laikraštis 
del kaž kieno interesų tą dar

bą ignoravo ir net boikota
vo! Lietuvių tarpe neturi 
but vietos pro-lenkams. Vie 
tos draugijoms, nuo šiol tas 
liberalų laikraštis bus sveti
mas. Jei jam yra lietuvių 
reikalai svetimi, tai lai ir ne 
sitiki nuo lietuvių draugijų 
daugiau by kokios paramos. 
Teremia lenkai savo patai
kūnus.

Liberalai nesenai rėkė, 
buk katalikų tarpe esą pro
lenkų, buk tai platinasi ka
talikų tarpe .Gabrijada. Da
bar ponai liberalai pasižiurę 
kite, kad pro-lenkų jieško- 
dami, nedarykite exkursiju 
ipas katalikus, bet pirma pas 
save namie apsidairykite!...
Vienas iš Sąryšio Atstovų.

Amerikonai mums užjau
čia. Bet pažiūrėkite į musų 
lietuvius, kaip jie į tų žiuri, 
tie kurie nešioja tų brangų 
lietuvių vardų ir dar drįsta 
save vadintis tautininkais? 
Kada katalikiškų draugys
čių atstovai šaukė visuome
niškų susirinkimų kaslink 

; parodos, tai musų liberalai 
nedalyvavo. Mat kam ukrai 
niečių komitetas atėjo pas 
katalikus, o ne pas juos. Pa
matę plakatus, kuriuose bu
vo visi lietuviai kviečiami, 
be skirtumo, pradėjo varyti 
propagandų, kad žmonės ne
dalyvautų parodoje, girdi, 
Vyčiai rengia, tegul jie ir 
maršuoja. Mat nekuriems 
ponams laisvamanių lyde
riams rengimo komitetas 
nepasiuntė speciališkų už- 
kvietimų per laiškus. Ir dar 
kitus atkalbinėjo nuo to dar- 

,bo. Bet mažai kas klausė. 
Dalyvavo ir tautininkai, tie 
kurie suprato svarbų tos pa
godos. Dalyvavo kaikurie ir 
socialistai. Lai būna garbė 
tiems, kurie nesisarmatino 
pasirodyti viešai, kad esu lie 
tuviai ir trokšta Lietuvai lai 
svės.

Net gaila buvo žiūrėti. Sto 
vi būrys vadinamų lietuvių 
ant kampo ir juokiasi iš tų, 
kurie maršuoja, neša viso
kius parašus, protesto prieš

sakė 'graudingų pamokslą, 
taipgi ir parapijonai labai' 
atjautė savo geriausį rėmė
ją bažnyčios, nes labai skai
tlinga žmonių minia lydėjo 
į Šv. Marijos kapines.

Prigulėjo prie Susiv. L. 
R. K. A. ir Darbininkų Są- 
gos, stengėsi palaikyti visas 
geras draugijas.

B. M—is.

8. Radavičius, 951 Nathan St. "

\ ATHOL, MASS. 
Al. Armaitis, 48 Exchange St. 
J. Gailumas, 48 Exchange St.

BALTIMORE, MD.
J. S. Vasiliauskas, 112 N. Greene 
V. Saukaitis, 317 S. Bentlau Ave.

BLOOMFIELD, N. J. 
A. J. Staknis, 85 Bąy Ave.

BRIDGEPORT, CONN. 
J. Šaučiunas, 450 Park Ave.

BROOKLYN, N. Y. 
"Garso” Ofise, 458 Grand 
P. Molis, 458 Grand St. 
M. Milukas, 454 Grand St. 
J. K. Milins, 456 Grand St. 
A. DrabiSis, 450 Grand St.

CHESTER, PA.
A. J. Mekšras, 806 W. 11th St.

CHICAGO, ILL. 
J. B. Kaupas, 1800 W. 46th St. 
P. Baltutis, 3261 So. Halsted St.

CLEVELAND, OHIO
Lith. Bldg. Co. 6307 Superior lAvo. 
V. Runta, 7602 Aberdeen Ave.
M. J. Šimonis, 1345 E. 66 St.

CICERO, ILL.
J. Mozeris, 1430 8. 49th Ave.

CURTIS BAY, MD.
A. Radauskas, 2 Hazel St.

WILKES BARRE, PA.
Atsilankė į musų parapiją 

su prakalbomis K. Česnulis, 
A. L. Tarybos sekretorius. 
Nors iš kalno prakalbos ne
buvo išgarsintos, bet žmonių 
buvo nemažas būrys. Kalbė
jo apie politiką, padėjimą 
žmonių Lietuvoje ir kaip A- 
merika Lietuvai gali pagel
bėti geriausiai politiškai ir 
ekonomiškai. Nurodė būtiną 
reikalą tikslingos bendrovės 
paaiškindamas pamatus A- 
merikos Lietuvos Pramonės 
Bendrovės. Žmonės išgirdę,
kad. šioji Bendrovė, apart• lenkus. Jie bijo, kad lenkai 
tikslo, kėlimo Pramonės ir. nepamatytų, kad jie lietu- 
Industrijos Lietuvoje, šiuo 
laiku imsis dar ir rinkimu 
nuo Amerikos Lietuvių dra
panų ir maisto pasiuntimui 
suvargusiems musų broliam 
Lietuvoje. Po prakalbų už
sirašė apie $1000 vertės še
ri) ir susitvėrė iš keliolikos 
jaunų mergaičių ir vyrų ko
mitetas organizuoti šelpimo 
darbą peri šią Bendrovę.

Wilkesbarrietis.

NEW HAVEN, CONN.
Lietuviai ir Ukrainiečiai 

surengė parodų arba demon
stracijų prieš lenkus, kurie 
lavinasi musų sostinę Vil
nių, taip pat užgriebia ukra
iniečių žemes, kurios jiems 
nepriklauso. Paroda prasi
dėjo 3 vai. po pietų. Ukrai
niečiai atėjo pasitikti lietu
vius pas lietuvių bažnyčių. 
Potam lietuviai ėjo pirma, o 
ukrainiečiai paskui. Buvo la 
bai gražus būrelis lietuvių 
kareivių, tarnavusių Dėdės 
Šamo kariuomenėje. Buvo į- 
vairių parašų užtektinai, ku 
rie darė didelį įspūdį į sve
timtaučius, nes buvo pritai
kinta ponams lenkams. Var
gšai, matydami savo šuny
bes, sarmatinosi akis pakel
ti augštyn.

Po parodavimo viduryje 
miesto, vadinamo Central 
Green, turėjo susirinkimų ir 
prakalbas. Susirinkimo ve
dėju buvo gerai lietuviams 
pasidarbavęs amerikonas tei 
sėjas Omeara. Kalbėjo gar
sus amerikonas p. Troup, ku 
ris labai plačiai išdėstė ma
žų tautų padėjimų. Nuo lie
tuvių kalbėjo F. Bagočius iš 
So. Bostbno.

viai. Ot, kame tų musų va
dinamų tautininkų darbai! 
Kur jų protas? Ir vis giriasi 
kovoja už Lietuvos laisvę.

Susitvėrė L. R. Kryžius. 
Jau narių musų skyrius tu
ri apie 130, o nė vieno libe
ralo nėra prisirašiusio.

Renkame drapanas po stu 
bas. Kas ėjo rinkti, ar ne ka 
talikai? O mus ’’didvyriai”, 
kurie ganų pasižymėjo savo 
šmeižtais, išjuokdami tuos, 
kurie dirbo šventų darbų, 
sėdi rankas sudėję ir laukia 
kažin ko. dal kad kas keptų 
balandį į burnų įkimštų.

Broliai, taip Lietuvai lais
vės neiškovosime. Stokime 
visi į bendrų darbų. Padėki
te tiems, kurie dirba, deda 
visas pastangas, kad kiek 
prigelbėti tėvynei, o tada pa 
matysime pasekmes savo 
darbo. Lai srioviniai reika
lai pasilieka šalyje, o lietu
vystė eina pirmyn.

Nemunas.

ROCKFORD, ILL.
Liepos 13 d. pasimirė Pet

ras Vaičekauskas, apie 48 
metų senumo. Turėjo pačių 
ir du vaiku Lietuvoje. Susi
rašyti per penkius metus 
negalėjo iki savo mirčiai. Pa 
liko gerų turtų, užrašęs pa
čiai ir vaikams, jei jie atsi
ras gyvi.

Tai buvo vienas iš geriau
sių Rockfordo parapijonų ir 
palaikytojų bažnyčios: zak- 
ristijonavo apie keturius me 
tus dykai ir ištikimai. Beto, 
dar daug brangių daiktų baž 
nyčiai yra įtaisęs. Laidotu
vės buvo labai iškilmingos. 
Klebonas šios parapijos pa-

HARTFORD, CONN.
Iš L. L. Sargų veikimo.
Malonu yra pranešti apie 

šio kolionijos lietuvių veiki
mų. Nors hartfordiečiai ir 
niekuomet neatsilieka nuo 
kitų, neit didesnių kolioniju.

Pradėjus didesnėse kolio- 
nijose organizuotis jauni
mui arba L. L. sargams, ir 
čia tas įvyko. Norėdami pa
tirti, kaip visuomenė atjau
čia jų veikimų. 3 d. rugpiu- 
čio surengė išvažiavimų Lie 
tuvių darže. Publikos suva
žiavo tiek daug, kaip vieti
nių, taip ir iš apielinkės, tąi 
pogi dalyvavo New Britain, 
Conn. L. L. Sargi} dideliš bu 
rys po kareiviška komanda. 
Aiškiai pasirodė, kad visuo
menė remia jų veikimų. Pel
no nuo Išvažiavimo atliko 
$210.43, ką nė viena draugi
ja to nepadarė.

Auka L. R. Kryžiui.
L. L. Sargų 7 d. rugpiučio 

laikytame susirinkime para 
pijos svetainėje, Petro Jan
kausko inešta, kad paaukau 
ti kie iš tų pinigų sušelpi- 
mui lietuvių kareivių Lietu
voje. Visi sutiko ir nutarė 
vienbalsiai paaukauti $100. 
Svarstyta kur ir kaip siųsti: 
tiesiog į Lietuva, ar kaip. 
Susirinkime dalyvavo ir ger 
biamas klebonas kun. J. Am 
butas. Girdėdamas tokį svar 
stymą, paaiškino, kad tinka-1 
miausia bus paremti Lietu
vos kareivius per L. R. Kry 
žiu. Priimtas patarimas del
nų plojimu ir auka $100.00 
pasiųsta L. R. K. centro raš
tininkui J. Tumasoniui, Bro 
oklyn, N. Y.

Nutarta ant žiemos pasi- 
randavot tinkamų vietų, kur 
bus galima lavintis kūno 
mankštinimuose, kad tapti 
naudingais Lietuvos pilie
čiais. Taipgi yra malonu, 
kad sparčiai auga L. L. S. 
skyrius, ant kiekvieno susi
rinkimo prisirašė po keliatą 
naujų jaunikaičių, prižadė
dami darbuotios del labo tė
vynės Lietuvos. •,

Sugebųs lietuviai- yra kviečiami už Pramonės Bendrovės 
agentus. Kuriose kolionijose dar nėra Bendrovės įgaliotinio, 
iš tokių kolioniju pageidaujama kad tuojaus prieteliai atsi
šauktų.

Užrašinėti Pramonės Bendrovės Šerus yra garbingas ir 
pelningas darbas.

Pramonės Bendrove yra sutvera ne "bliofus” daryti, ne 
tuščiomis girtiesi, bet rimtai darbų pradėti prisirengus, ap
svarsčius.

Bendrovės įkūrėjai, kaip ir rėmėjai yra patyrę visuome
nės veikėjai, su autoritetu.

Kiekvienas šios Bendrovės šerininkas turės sau už garbę 
būti šios Bendrovės nariu. Šios Bendrovės nariai sudaro 
LIETUVOS PRAMONĖS KĖLĖJŲ ARMIJĄ.

ję su laisvamaniais, parengė 
prakalbas Mockaus ’’klieri
kui” T. Kučinskui. Nors jis 
prakalbos negalėjo laikyti, 
nes pasisakė, kad tokiuose 
dideliuose karščiuose paga
vo šaltį, tai negalįs kalbėti. 
Bet visgi raudonieji reikėjo 
kuo užganėdinti. Pradėjo ro 
dyti kokiuš tai paveikslus iš 
’’Šakės” iškirpęs, kur buvo 
išjuokiama krikščionija. Ga
lų gale pradėjo rėkti: ’’duo
kite aukų, kratykite kišenes, 
nes man reikia pinigų”. Pat 
sai T. Kučinskas užšoko ant 
estrados ir klausia publi
kos: ’’katrie norite, kad aš 
čia kalbėčiau kitų vakarų, 
•pakelkite rankas”. Pakėlė 
6, o kiti tik juokėsi. Pasiro
dė, kad neturėjo už kų Išva
žiuoti su savo pinčeriais.

Vilkaviškietis.

DETROIT, MICH.
Rugpiučio 10 d. West side 

jaunimo draugija turėjo šęi- 
miniškų išvažiavimų Palmer 
Parke, kuriame dalyvavo pu 
sėtinas būrelis šeimynų, tai
pogi vaikinų ir lietuvaičių. 
Tarp įvairaus pramogėlio ir 
kitokių triksų tyrame ore, 
nepamiršo sušelpti nuo ka
rės nuvargusrių tėvynėje Lie 
tuvojė. Beužkandžiuojant,' 
vienas kitas užsimena apie 
reikaliiigumų pašelpos tėvy
nei Lietuvai, kaip matai su
mesta į Tautos Fondų aukų. 
Ir taip:

Juozas Medinis 3 dol.
A. Butrimas ir A. Stan-

kus po 2 dol.
Po 1 dol.: J. J. Stonkus, 

Š. Jodvalkis, J. Slavenskis, 
V. Podolskis, P. Žukauskas, 
Ona Bennis, S. Atkočiūnas, 
J. Bartnikajs.

Po 50c.: Ona Kačiutę, V. 
Savaikienė, S. Morkūnas, J. 
Varanackas, M. Morciunkie 
nė. Smulkių aukų 85c.

Viso surinkta $18.35. •'
Pinigai persiųsti į T. F. S. 

Jodvalkiui. Garbė tokiems 
tėvynainiams ir daugiau to
kių pramogėlių.

Kauniškis.

FOREST CITY, PA.
Apie musų kolioniju nie

kur žinutės užtikti negali. 
Tartum jos nebūtų visai. O 
mes visgi krutame, dirbame. 
Nesenai iš musų veikėjų tar 
po mirtis atėmė Ciprijonų 
Petrauskų. Jis veikė visose 
gerose draugijose. Buvo raš 
tininku Šv. Juozapo dr-jos, 
Kliuibo ir Tautos Fondo vie
tinio skyriaus. Paėjo iš Kau 
no gub., Gpnkiškio parap., 
Kun. A. Ežerskis iškilmin
gai jį palaidojo su bažnytinė 
mis apeigomis, žmonių dide
lei miniai lydint.

, Parapijonaa.

WESTFIELD, MASS.
Vietos lietuvių tarpe su

sitvėrė L. Raudonojo Kry
žiaus rėmėjų skyrius, kuris 
taipgi savo gražiais darbais 
pasirodė. Prisiuntė 3 skry
nias drabužių, taipgi $116.14 
pinigais.



No.pi, rugpjūčio 21,1919.

Šlankaip aukavo tos vie
ton lietuviai:

Metmi Sąjuųgos 12 kuo
pa aukavo L. R. K. $22.00.

V. V. Mat4auska*i $5.00.
M. Baronienė $2.00.
C. /i Jankauskas $1.45.
J*,/Kavaliauskas $1.40.

♦ .
M. Gedraitienė, J. Smolskis, 
Fr. Kaunas, Alag. Matulevi
čienė, V. Juikiuuas, A. No- 
ęnis, J. Gervė, J. Andrvfi- 
keviF-ius, V. Stanieliunas, E. 
Vaičiūnas, A. Beudrikienė.

Jon. Abromavičius $4.00.
Po $3.00: M. Stanieliunie-

"GARSAS” J

Pk> $lr00: I. Gegužis, A. 

 

Atf&p&iitis, Ant. Švilpa, M.

i, O. Onusaitytė, J. 
;lriutė, J. Gailiušis, M. 'Gė 
įč-ienė, A. Dvareckas; K. 
skevičius, O. Verselkie 
F. Kaminskienė, Aleks. 
/Katkiliauskas, Balt. Dubin- 
ka, X Ambrulevičius P. Mic 
kuvjenė, Z. Atkdčaitienė, O. 

’Taajauskienė, M. Delnickie 
n& $1. Adomaitienė, S. Da- 
nyla, B. Danylienė, J. Pala- 

Mečias, A. Simanavičius, P. 
jBėMadyšius, L. Grigaliūnas 

A. Bemadyšius, J. Kuzltvie 
nė. Keletą ssvetimt ančių ir

nė, O. Kvedarienė, St. Ku- 
bliius, EI. Paulionienė.

J. Bartašius $2.50.
Po $2.00: A. Bučis, J. Ta

mulevičius, J. Geležinis, J. 
Kripas, V. Zamierauskas.

V. Sitkauskimė $1.25.
Po $1.00: A. Skučas, T. 

A mb ražas, K. Smulkutis, E. 
Sitaneliunas, M. Valinskas,: 
Fr. Mačiulaitis, O. Žingždie- 
nė, P. Mačiulis, V. Šliakis, 
J. Burinskas, M. fladieckie- 
nė, J. Špokas, Ą. Špokas, J. 
Varnavičius, A. Velyvis, J. 
Forgelis, A. Šilanskas, Jon. 
Savickas, M. Esvila, A. Ba

gi davė po $1430, kurių var-, 
dų čionai nesJeafoiu. Kiti vi
si pinigai tapo surinkti smul 
kiais ir iš pikniko, kuris pas 
langėmis L. R. Kryžiaus vai
dybos ir darbštesnių narių 
del. U R. Kryžiaus naudos 
buvo surengtas pereitų ne- 
dėlią, t. y. 3 d. rugpiučįo.

Išviso L. R. Kryžini surin 
ko $125.72, bet buvo $9.58 iš
laidų, būtent pataisymui su
rinktų nekuriu čevęrykų 6 
dol. jr už freitą pasiunčiant 
3 skrynias $3.58.

L. Kavaliauskas.

NEW PHILAD’A, PA.
Atskaita Tautos Fondo 38 

skyriaus nuo Lapkričio men. 
1917, iki Kovo 23 d., 1919 m.

Kun. M. Durickas $117.00 
And. Feranca 50.00
Tarįį. Grigaliūnas 20.00 
Anf^Kazlauska^, J 19.00 
Sil. Sužiedėlis : ■ 24.00
Mag. ■ Dambrauskienė 15.00 
PI a. Kvederiutė 15.00
Juoz. Barusniavičius 11.00
Dam. Piekoru 10.00
Bill. Kruęla 17.60
Sta. Bulota 11.00
Jon. Kiedianis * 10.00 
Jar. Šatas 10.00
Bal. Zimba 10.00
Ign. Šteinus 10.00
Jon. Tačilauskas 11.00
Jon. Tamašauskas 10.00
Juos. Sitkauskas 11.50
Ant. Kamezauskas 10.00
Vin. Leskiavičius ’ 10.00
Ant. Kubilius 10.00
Ant. Sakalavičius 10.00
Ant. Raulinaitis 8.00
Ant. Vabalas 10.00
Gent. Abromavičienė 64X)
J ur. Raulinaitis 6.00
J. Šneideris 6.00
Ant. Jakaitis 6.00
Vin. ŽaunieriunaS • 9.50 
Juoz. Dobilas 10.00

Po $5.50: Ant. Rudaitis, 
Kaz. Jūrius.

Po $5.00: A. Narvydas, V. 
Akelaitis, A. Galcckas,'Jur. 
Eiinauskas, E. Elinauskienė 
J. Bagdonas, J. Marazas, B. 
Zubris, F. Zutelis, K. Kisie
lius, F. Radzikauskas, Juoz. 
Buruiekis, K. Kišonis, Ap. 
Vilčinskienė, J. Šatas,' Kaz. 
Ivanauskas, V. Gusčius, Fr. 
Adomaitis, M. Pupiūkas, V. 
Sameška, J. Tamašauskie
nė, A. Kunaiticnė, A. Aukš
takalnis ($64M)), K. Vasi
liauskas, I. Grajauskas, K. 
Pijus Nairjauskas, St. Bar- 
kauakaa, A. Misiukevičius, 
A. Kisielius, M. Gatavickas, 
J. Janulaitis, St. Lukšis, J. 
Saudiouč, M. Margclovičius, i 
J. Tawwmiuuaa, K. Vaidelis, I

liūlia, A. Al ianskis, J. Raš- 
tauskas, A. Vasiliauskas, P. 
Petrulevirius, J. Šiupaila, 
L. Smolskis, P. Budinas, P. 
Sviderskis, V. Vaitekūnas, 
J. Matulevičius, J- Kiseilus, 
Ė. Siliausk ietie, A. Laukai
tis, P. Danieliavičius, J. Zu- 
renskis, J..Ambrazas, M. Ja 
mrievičienė, T. Kalanta, An. 
Vasiliauskas 2, Fr. Kupria- 
vičius, P. Raudžius, J. But
kevičius, K. Verbila, Ruč- 
kuvienė.

Po 50c.: M. Kubilienė ir 
J. Barkauskas.

Po 25c.; Sil. Sitkauskas ir 
Fr. Gribliau-skas.

Už knygas sausio 4 dieną, 
1918 m., $1.05.

Už ženklelius $36.10.
■ Už vėliavėles $31.50.

Iš prakalbų p. Ramanaus
ko kovo 10 d., 1918, $17.15.

Pastąba. Visos aukos, ku
rie aukavo par prakalbas p. 
Ramanausko, nėra paminė
tos aukščiau paminėtose au
kose. Ir už vėliavas Liepos 
4 d., 1919 m. $2.50.

Su tikra pagarba
Silv. Sužiedėlis.k

WORCESTER, MASS.
Worcesterio lietuviai ne

snaudžia, ypač kada Lietu
vos priešai pradėjo savo pur 
vinais nagais draskyti musų 
tėvynę. Kaip* visi lietuviai, 
taip ir Worcesteridčiai, kaip 
jauni, taip ir seni, griebėsi 
shiarkiai į darbą. Kalėdų do 
vaną Lietuvai sudėjo net ke 
lioliką tūkstančių. Vėliau 
pradėjus organizuoti L. R. 
Kryžių, worce*terieČiai irgi 
uoliai darbuojasi, yj»ač mo
terys. Jau daug turi Įsisiu
vę drapanų, nėrinių, ir pini-, 
gaiš jau turi kelis šimtus, 
dolerių.

Dabar atsidarius Liet. A. 
Pramonės Bendrovės sky
riui, irgi kiek kurie išsiga
lėdami prisideda.

Šiomis dienomis pi jai rakė 
šie nariai:

P. Obacevičius 50.00
J. Kaulakis 50.00
Labai malonu matyti lie

tuvaites ir lietuvius stojan
čius į eiles kovojančių už Lie 
tuvos laisvę.

Taigi, sesutės ir broliai, 
Uaigkime pradėtą daubą! At 
minkime musų senelių iš
tvermę. Jie savo kaulais nu
klojo Lietuvos žemelę, ko
vodami už Lietuvos laisvę. 
Mes irgi kovokime, kol dar 
nepervėlu, nes jei dabar 
snausime, tai ir vėl likšimės 
vergais, tąkįa proga retai 
buna, kaip šiandie, kad tu
rime.

Ingaliotiniai:
J. Steponaitis 
ir J. Aleksa.

ATSIŠAUKIMAS
į visas Lietuvių Gelbėjimo

. Organizacijas.
Pildomas abiejų Tarybų 

Komitetas savo posėdyje 7 
d. Rugpiučio, 1919, išklau
sęs pranešimo p. Tuirinavi- 
čienės, Tautos Komisionier- 
kos Lietuvos Labdarybės, 
nutarė priimti jos planą su
organizuoti Pagelbiių (Aux
iliary) Amerikonų Komite
tą prie musų gelbėjimo or
ganizacijų, idant per jį su-

---------------------- ,

Paieškjimaio
PAIEŠKOJIMŲ KAINA

Vienų kurtę talpinamo už.............
Pu kartu už........................................ 85<
Tris kurtus už........................... .... ■ tl-O"
Buslv. L B. K. A. nariams, pažymiu 
tiems savo kuopos numeri, talpinamo: 
Vienę kurtę už.................................... 40e.
Du kartu už............................ ...... ®5c.
Tris kartus už............................  85ė.

Užmokosnj galima slysti krasos žen
kleliais drauge su paieškojimu, adre
suojant:

"GABSAS”
158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

PAIEŠKAU savo pusseserės Ma 
rijonos Aranauskytės po tėvų var
du, o po vyru pravardės nežinau. 
Ji paeina iš Suvalkų gub., Naumle 
s&io pav., Tamošbudžio valsčiaus, 
Višakio Rudos parap., Peselių kai
mo. 17 metų atgal gyveno Brook
lyn, N. Y., o dabai- nežinau kur. 
Ji pati ar kas kitas malonės man 
pranešti šiuo adresu, nes turiu la
bai svarbi) reikalų.

Jonas Smilgius, 
87 Cordon Lane, .

(34) •Wilkes-Baaie, Pa.

PAIEŠKOJIMAS. Aš Aug. Ba- 
zukevičia paieškuu sesers Onos Ba- 
zukevičiutės, po vyrui Kubilienės, 
Lietuvoje, Suvalkų gub., Seinų pa
vieto, gmino Šventažerio, kaimo Ja 
nėnų. Taipgi dėdės J. Kūkučionio, 
kaimo Mikiėių. Turiu svarbų reika
lą. Prašau atsišaukti arba kitų pra
nešti, už ką busiu dėkingas.

Aug. Btizukevics,^1 
1030 W. Spruce Stį

(35) Shamokin, Pa.

Daktaras Gydo 
Patrūkima.

Be peilio, be operacijos. 
Ligonis nelrotlna dano la’ko.

Didelę atydą atkreipia publika į 
stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy
drocele ir Nerviškų arba trotimo 
veislės ligų, per Daktarą Andrew 
O’Malloy iš Wilkes-Barre, Pa. be 
vartojimo peilio ir operacijds ir iš
skiriant aršesnius atseikimus, ne
reikalauja trotinti laiką nuo dar- 
bo ar kitokio užgi&uimo.

žmonės paprastai mistine, kad 
nesiranda gydymo del patrūkimo, 
kaip tik su pagalba operacijos, bet 
tas yra tik netiesa. Šiandien Dr. 
O’Malley praleido didesnę dalį sa
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo Patrūkimo be skausmingos 
operacijos, ir pasisekė jam išpildy
ti savo norą, taip kad nėra apie tai 
abejonės.

DĖKINGAS FACIJENTA3 SAKO:
Beverly, N. J, Aug. 14, 1917.

Branan* Dr. O'Malley:—
Negaliu rasti žodžių tvatės Jrjna pa 

dėkoti už atebštinę patarnavimą de’ 
manęs, ižgydydamas mano nuo dulel- 
tavos rnpturos, nuo kurios kentėjau pci 
devyni* metus ir negalėjau dirbti. 
Bandžiau kitokius daktarus, bet man 
negalėjo pagelbėti. Dabar esmių svei
ku, ačiū Dr. O’Malley iš Wilkes-Bar
re, Pa. A3 esmių Lietuvis 70 metą 
amžiaus ir žirdlngai rekomenduoju Dr. 

: O’Malley del kiekvieno Tautiečio, ku
zi* yra tame pačiame padėjime, kaip 
kad až pirmiau buvau.

Jpnas Gedminas.
Box 68, Beverly, N. J.

-VdOnr.. ”41, Au.p i<iui> nirtli 'ja,l 
tą f Išbandžiau tnsokius mat guji mus, 
trinkimus, muilinimus ir riskao tas 
nifko nepaij' ibtju tu bjauriu phis- 
kotui... Man gidą tirt darom!"

MJKl- “A’', ta/ kam tau kęst Uc- 
i etkutimf/ai! iiurėk, buku mano plan 
kai įtritiss, idnus i. Čgsti O (ai 
todiil, kad aš t oi totu HTI- PLĖS !''

Kas tai yrš RUFFLES? Ai
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai, paprasčiausia

“~~~~ plaukų ir odos sustiprintojis, 
kuris prigelbi gamtai;suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystę neniežinčię galvos odę?

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymes neliks! Paskui tik retkar- 
čiais_suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c , bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. paėto markėmis, ar money order šiokiu adresu:

, ——y. AD. RICHTER & CO.. 326-330 Broadway, New York

L. R. Kryžiaus Valdyba: 
Rev. J. Petraitis, pirm.

147 Montgomery St.,
F ; • • Paterson, N. J.

J. Tuanasonis, sekret.,
456 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.

B. Vaškevifiutė, iždin.
71 Warwick St.,

Newark, N. J. 
/ «

O. Stalionaitė, siuvimo vedėja,
26 N. Leonard St.,

Waterbury, Conn.

A. Prakapiutė $10.00
J. Side ras 60.00
J. Genevičius 50.00
K. Misiūnas 100.00
J. Grigas 100.00
J. Noreika 50.00
B. Valansevičius 10.00
M, Palevičius 10U.00
K. Mikulskis 100.00
P. Palionis 100.00
J. Grigalaitis 50.00
P. Pauliukonls 50.00
J. Kmieliauskas 50.00
K. Rainys 50.00
A. Švenčiunas 50.00
J. Naujokas 50.00

kelti nors po šimtą tūkstan
čių dolerių kas menuo Lie
tuvos labdarybės reikalams.

Suorgauizavimui tokio Pa 
geJtbinio Amerikonų Komite 
to yr reikalaujama, kad mes 
Lietuviai turėtum vieną ben 
drą Lietuviu Komitetą, at
stovaujantį visas musų gel
bėjimo organizacijas. Reika 
tingumą tokio Komiteto už- 
gyrė Pildomasis Komitetas 
ir nutarė tam tikslui sušauk 
ti bendrą konferenciją visų 
musų organizaciją, kurios 
turi sau už užduoti gelbėti 
Lietuvos žmones.

Šiuomi yra* visos musų gel 
liejimo centralės organizaci
jos prašomos neišvengtinai 
dalyvauti šioje konferenci
joje.

Yra pasiūloma, kad ši kon 
fci’ciicija atsibūti! rugsėjo 
(Sept.) 1, 1919, New Yorke. 
Patariama, kad kiekviena 
organizacija šioje konferen
cijoje turėti! po vieną balsą, 
tokiu budu skaitlius atstovų 
gali būti siunčiamas pagal 
išgalę ir nuožiūrą organiza
cijų.

Jeigu jokių paremtų pa
siūlymų permainyti čion iš
dėstytas išlygas nebus pa
daryta iki rugpiučio 25, 1919 
m., šios išlygos skaitysis pri 
imtomis.

Pildomasis Komitetas iš
rinko nuo. savęs komisiją iš 
kun. Petraičio, p. P. S. Vil- 
monta, p. Staknio ir Dr. Jo- 
nikaiči©. J* uiduotis bus pa 
gelbėti įvykinti šią konfe-i 
renciją rr paskui kooperuoti 
su tuo Komitetu, kuris bus 
išrinktas šioje Konferenci- ! 
joje.

Tarybų Epekutyvis Ko-Į 
mitVtas, per

M. J. Vinikas.

Naujas Veikalėlis Scenai. 
’’PASKUTINĮ JAU KARTA”.
Apie nelaimes ir vargu* pumų 

brolių ir sesučių karės metu Lie
tuvoje. '

Kaina 10 centų.
Knygų krautu vėtąs 50%.

A. ŽJVAIT1S
1G41 Texas Avė.

(36) ST. LOUIS, MO.'

VISIŠKAI VELTUI.
Del šio laikraščio skaitytojų. Kiek
vienas vyras, ar moteris, kurie nori 
įgyti gražų, naudingą, brangią pre
miją. didelis pasirinkimas paauk
suotų brangakmenių, toulctui reik
menų, britvų, visokių sotų šėpoms, 
kuknios daiktų, turi iškirpi: falą ir 
teisingai adresuoti: '

FRANK GARFINKEL 
Manufacturing ( heinist.

141 Avenue ”A”
Dept. ’’Gar.”, .Vilė Ytirk, X. Y 

(Adv., 37) (U-

CLEVELANDO 
LIETUVIŲ DOMAI.

Lietuvos - Amerikos Pra
monės Bendroves Šerų gali
ma užsisakyti ir už juos pi
nigus užsimokėti tos Bend
rovės skyriuje, Lietu viii Sta 
tymo Bendrovės ofise, (5307 
Superior avė., Cleveland, O.

Ofiso valandos: nr.o 8 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro.

(Tikra gromata randasi mano ofiso.)

DAKTARAS O’MALLEY SAKO: —
Penki metai' atgalios po dviejų 

metų ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
tą būdą gydymo ’Chcmic-Electro’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di
desnio išradimo medicinoje, nei gy
dymuose nuo laiko išradimo X— 
Ray ir daugiąus svarbesnio žmo
nijai. Jeigu esate vienas iš tų skait 
lingu kenčiančių, sergančių ant tos 
nepakenčiamos ligos "Patrukirfio” 

laš galiu jus išgydyti. Nelaukite. 
I Jeigu reikaliujate rodos, tai nieko 
[ nekaštuos, kaip tik parašymas gro- 
| matos ar atsilankymas Į mano ofi
są asabiškai. Rašykite, pirsiųsda- 
mi už 6c. štampų, o gausite paveik
sluotą knygutę apie Patrūkimą.

Adresuokite:

[A. A, W. O’MALLEY
' (SPECIALIST)

27 So. Washington Street, 
Wilkes-Barre, Pa.

Kur kalbasi ir rašosi Lietuviškai. 1

v I SKAITYKITE IR PLATIMK1TK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ” * •
CINĄ utarmnkais. ketvergais ir subatomis

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
‘‘DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metama $3 00
Vieną kartą savaitėje ” $1.50
Bostono apielinkėje ” $4 00
ūžrubežyje ” $4.25
Vienas numeris 3c.

Reikalaukite pas agentus arba

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, Sd. Boston, Mass.

LIETUVOS ŽEMES BANKAS
(Lithuanian Land Association)

320 Fifth Avenue, New York, N. Y.
Kviečiamas susijungti su

Lietuvos Prekybos ir Pramones Banku
.•i ‘ i '

(Sis paskelbimas paimtas iš Lietuvoje einančių laikraščių.)

’’Lietuvos žemės Bankas" Lietuvoj 
persikeitė į

"Lietuvos Prekybos ir Pramonės
BANKĄ"

Tę žinią anę syk gavome nuo p. M.
Yčo iš Paryžiaus per kabelį.

Panas Vine direktoriuto vardu kvie 
čia, kad ir mes, Amerikiažiai, su 
savo surinktais pinigais prie to 

"Lietuvos Prekybos ir Pr.mon&r
BANKO" 

yriaMštumo.
(Kun. J. žilins prakirtas važiuoti 

tarno dalyke pasiteirauti.)
Lietuve* Prekybos ir rra»ea8| 

BANKA3
jau t^ri suviiš ■ 

(.adn.ooo.oo
aštuonis milijonus anksluą.

(1 rubli* lyginasi į auksinam.)
Taigi lae flisnkas jau rqwupjn.

L. t. Mmtbe ŠAeo kaina ffiO.OO
Romiau* faUnmme pagul ją Ąionos 

bursą.
Kbu-sdom* bnfuiimaeijų arba prisius 

darni ptaig i" t Aram: o kite
’ ' «oka»4isi:

Lietuvos Prekybos ir Pramonės

BANKAS
KAUNO SKYRIAUS

BALANSAS
dienai 1919 m.

AKTYVAS

Balandžio mėn.

Awlt».

PASYVAS
I w44llą1 fe lėtąaąą|t ąRo))
MIh Valdybe
LlįMhoMm mii4wh
ViSąšybėą rinkliava
Prečenfai. Itom<i$i k Mt

■ ItlkMRt

AMkt. $141774 U
. fMJQ. 46
• 7JW -
• i6i n

At»k». M

- mm »

L. 2. Rtniko Pin.liniukas gavęs iš 
Valdžios leidimą ir L. 2. Banko 

direktorių pritarimą, veža į 
Lietuvę 185,000 rublių.

Tie rubliai bus lopraitioti Lietuvos 
1’rckyboi ir Pramonės Banke.

Rublių vertė tokiu budu jau yra ap- 
MU'gotn ir r.i,4 nuošimtį. Taipogi 
tas kapitalas, sudėta* Lietuvoje, 

neš naudą Lietuvai.
Kurie turite RUBLIŲ, tuoj įdėję į 
registniotę laišką, siųskite juos į
LIETUVOS SEMfiS BANKĄ, 
jei norite savo rublius apsau
go: i arba pernešti į Lietuvą.

Pinigai Lietuvos pramonei labai 
reikalingi.

Via! Amerikos Lietuviai stokite j
< darbą.

Taipgi pirkite LIETUVOS 2RMM 
BANKO šėrue už dolerius.

f.uro kaina *60.00.
Tlondxus priinmnio pagal jų dienos 

kursą.
■ Klausdami infvrmneijų arhn prisią*- 

livrui pinigus adresuokite 
eckuučiai:

% K •

LIETUVOS ŽEMES BANKAS
(Lithuanian Land Association)

320 Fifth Ave. ' New York, N. Y.
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Kviečia visus Varde Sei

mo Rengimo Komisijos, 
Pirm, inžin. V. Vaitkus.

Rast in. J. Kripaitis.

’’GARSAS _ ^°- 34, rugpjūčio 21, 1919,

IŠ LIET. LIUOSYBES 
SARGŲ VEIKIMO.

Kelintas mėnuo, kaip čia 
susiorganizavo Liet. Liuosy- 
bės Sargų skyrius. Pradžioj 
jo narių skaitlius augo, gi 
dabar nariai pradeda nebesi 
lankyti ant susirinkimų. Ko 
del? Spėjama dėlto, kad va
saros laiku jaunimas ant o- 
ro laiką praleisdavę.

Karščiai baigiasi, lai vėl 
Lietuvos Sargai seredoinis 
renkasi į Ap. P. Šv. parapi
jos salę.

Tas.

STREIKAS PASIBAIGĖ.
New Yorke gatvekarių 

streikas tęsėsi dvi dieųi ir 
darbininkai gavę 2i)c/c pakė
limo algos, susitaikė1.. Išly
gos: kad visokie ginčai tarj>

Šiuomi pranešu Brookly- darbininkų ir darlidavių pa- 
no mylėtojams bažnytinės! sj.baigrt»J atbitracijos teisinu

sirinkę, bet dainavimas ge 
ra i pavykęs.

PRANEŠIMAS.

muzikos, kad ateinančią sa
vaitę Apr. P. Šv. salėje pra
dėsime muzikos repeticijas. 
Repeticijos sutvarkytos bus 
taip: utarninkais vyrai mo
kinsis, seredomis — mergai
tės, o pėtnyčiomis — mergai 
tėe ir vyrai.

Dar turiu priminti, kad 
apart mokinimo muzikos vei 
kalų, bus lavinama balsas ir 
žodžių ištarimas. Aš žinau, 
kad katalikams yra svarbu 
turėti bažnyčią, bet taip pat 
nemažiau svarbu ir jos pa
puošimas. Muzika kaip tik 
ir yra gražiausiu papuoši- 

į1 mu musų bažnyčių.
' Taigi aš primenu visiems

ir visi unijos nariai turi bū
ti priimami prie seniau dir
bančios vietos.

DIDELE PROGA.
Turbut dar niekas nėra girdėjęs, 

kad kas už tiek butų nupirkęs vi
sai naujų Player Sc l'priįjht Piano 
,1’utgrajinantį ir Augsią Pianų ir 
Grafafonas (Viktor).' Kainos čia 
nepaminėsiu dėlto, kari ir Tamista 
nenorėsi pasisakyti, kad už tokių 
žomą kainų, o tokį visai naują 
aną galėjei nupirkti. Tai' tik ir 
sitikimas — pirk kada pigu. _

Galima matyti vakarais pas: 
Jonų Ambrozaitį

> 332 South 2-nd Street,
(34) Brooklyn, N.

Tel. 4428 Gr*«npoiat.

Dr. J. Walukas
ValandM:

au« 8 iki 10 ii ryte, 
ano 1 iki 1 po piltų ir 
no 4 iki I vai. vakare.

Nedlliomii pagal lutanmg.
161 No. 6-th Street, 

BROOKLYN. N. Y.

Pi-
at-

Telefonu Gneapotat 1831.

Juozas Levandauckas
GRABORIUS 

272 BERRY STREET,
BROOKLYN N. Y.

LIETUVIO APTIEKA. i
Biuomi p melu, kad maao aptiokoj* randeli viiokios gyduolėj, kaip 

Anarikonilkoi, taip ir Europdjiėkos. Žemiau pagaminu tiktai tokiai Igyduo 
lee, kvrioi tankiauliai yra raikalingoi del apiisaugojimo arba del prašali 
aimo tokių ligų, kaip ialtii, iu vilo kūno ikaudėjimu, reuinatiimas^ arba 
kaulų gėlimo ir nuo ikilvio nemalimo. Prie tų papmtų fmogaui lilonybių 
visoi dideanėi ligoi prieideda. \

Mikelei nuo šilčio ir viio kūno ikaudėjimo 75c. i
Mikelei nuo reuiaatiamo ir kaulų gėlimo 75c. Bkilvinii Bitteris Jj.OO.
Medicina ir Balienei girti ir tepti nuo vieokio reumatizmo $1.50. ,

‘ Todėl, laike reikalo kraipkitėa prie tautiečių, o buiite konogeriauMai 
ulganėdinti. ‘i
Liotuvii Aptiekoriua

FRANlt A. URBAM
IBI Matropelltan Ava., Brooklyn, M. T.

1

IŠ L. VYČIŲ SUSIRIN
KIMO.

Pereitame ketverge buvo j 
L. Vyčių 49 kp. susirinki-1 
mas. Nors susirinkime buvo 
mažai narių, visvien savo 
darbus varė pirmyn, tarėsi j 
apie jaunimo ir visuomenės ‘ 
reikalus. Nutarė pinigLŠkai.jauniems ir seniams, mergai

Brooklyno krauČiai kaip 
streikuoja, tai renka aukas 
iš visuomenės, kad streiką 
laimėti. O kaip streiką lai
mi jr gauna pakelti algas, 
tai uzurpatiŠku bildu aukan 
ja šimtines del tų ’’kalinių”, 
kurie norėjo per agitaciją 
kaizerio carišką valdžią pa
laikyti. Matomai, kad dar 
kaizeriukų pas kriaučius y- 

įra, tik jie apsimetę kokiais 
tai ’’bolševikais”.

PARSIDUODA
Lietuviška krautuve (Can
dy Store), lietuvių apgyven 
toje vietoje, prieš lietuvių 
bažnyčią. Priežastis pardavil 
mo -- turiu išvažiuoti į kitą- 
miestą. Meldžiu kreiptis po i 
Šiuo adresu:

214 York Street, 
(33) C. Brooklyn, N. Y.

PRANAB GRAŽYS.
Muriju, cementuoju, ma- 

levoju ir taisau jalygatviu? 
ir aklepua. Darbą gvaran

P-as Meskiunas per ”Lai-
reikalus. Nutarė pimgiškai.Jąumems h st-uu-n^ H.^at svę„ atsipraSo nuo lietuvys. 
prisidėti prie padarytųjų | tems ir vaikinams, kas myli. t-g; geriang patinka'ru 
New Yorko lietuvių seime ir ;iautJa Ęriedenn5' sijos kacapas-bolševikas, ar 
iškaščių ir visomis pajėgo- kashnk bažnyčios ir muzi- kazokas, kad plaktų nugarą, 
mis remti Lietuvoje ir čia, ko^’ meldžiu lankyti virs nu; dpl ja]n sug^nimo se- 
Amerikoje, besimokinančią rodytas reipcticijas ir dirbti. nos repntacijOs,.tai ir nepa- 
katalikų moksleiviją.. Kitas sn pasišventimu, o vaisių bu 5yidftjna su platinimu kazir- 
susirinkimas žada binti kur tinai sulauksime. i ninkams vadovėlio - knygu-

J. Banys, vargon. tės.kas įdomesnis, nes grįžęs iš 
L. Vyčių seimo atstovas p. 
Ručas, išduos raportą.

Šis.

L. VYČIŲ IŠVAŽIA
VIMAS.

SUSIRINKIMAS.
Didžiojo New Yorko Lie

tuviu Draugijų Sąryšio susi 
rinkimas bus rugpiučio 25 d. 
8 vai. vakare, Apreišk. Pan.

čiausią tautininką atšaldė 
nuo Liet. Liuosybės Sargų 
susirinkimų, kurio pravar
dės šiuom kartu nesakysiu.

tuoju.
522 Lorimer Street, 

Brooklyn, M. Y

3OE3OE
iTel. Maia 3S0.
{CHARLES L. FASULLO

Attorney & Counselor At Law 
LictnvtaBis žinomas Atvokatas

26 Court Street, Brooklyn, N. Y.
Bee. 188 Moatroso Ave.

Tel. Stagg 4473 
oaor-------------------- '--------------------3OE30

o

IOE

Telephoai 19(0 Gr**npolnt.
Gydau ligoaiaa įvairiomis ligomis, 

* ypač maao speciali, 
TAI MOTERŲ LIGOS.

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry »t., Brooklyn. N. Y.

Kampai So. 1-mo* gatvši. 
Garai |iiUmykit adresą:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street, Didžiausia Brooklyn* 

Lietuvio 
Čeverykų Krautuvė

DYKAI I DYKAI I
. .Aš ištraukiu dantis b* ikauvm* ir 
vaitui tiems, kuri* duoda taisyti ir 
naujus inditi.
Visas darbas visUkal b* Statomo. 
Ifls* valandos: nuo 9 A. M. iki 8:80 
P. M. Pčtnyčiomii uždaryta. Nedš- 
liomia nuo 10 A. M. iki 1 P. M.
DR. CHAS. TESOHBEBG, D. D. 8.

Lietuviškas Dantistu, 
Kalba lietuviškai.

600 Grand St., Kam. Union Ar*., 
Brooklyn, N. T.

Užlaiko geriausių iž- 
dirbisčių Čeverykus:

erson ir kitokius. Už 
eikite persitikrinti. 
---------------- -

Simanas Pociūnas
127 GRAND ST.

(kampas Berry Straet) 
Brooklyn, N. Y.

Juozas Cinkus
LIETUVIS FOTOGRAFAS

499 Grand Street,Kamp. Union Avė. 
BROOKLYN, N. Y.,

Kas myli gražius paveikslus, padirbtus pagal 
naujausį Fotografiškos Dailės bud*, meldžiu užeiti 
mano Btudijqn, kur aš fotografuoju Veaelijas, Šei
mynas, Grupas ir Pavienius. Atnaujina senua, pa
didinu mažus ir darau spalvuotus Portretus. Ant 
užkvietimo einu fotografuoti pagrabua ir kitokias 
sueigas. »

M

\

‘I

Rugpiučio 31 d: L. Vyčiai Šv. parajp. svetainėje. Visi 
rengiasi prie didelio išvažia draugijų atstovai yra kvje- 

zvimb. Daromas didelis ir gra ’ (darni ateiti, nes bus daug 
žus programas, kokio New'svarbių reikalų svarstymui. 
Yorko apielinkės lietuviai Bus kalbama apie dabartinį 
savo gyvenime nėra matę, j Lietuvos padėjimą ir ką lie- 

'' Išvažiavimo programą taiso 
bendrai apie 10 L. Vyčių kp. 
Žada sutraukti visas žymes
nes lietuvių šios apielinkės LIETUVIŲ AMATNIN- 
paj.ėgas.

Nors vieta dar neskelbia
ma, bet visuomenė tegu prie 
tos didelės jaunimo iškilmės 
iškalno jau rengiasi.

\ Šis.

tuviams pradėti veikti.
J. Tumasonis, rast.

KŲ SEIMAS.
i
Į L. Amatninkų seimas į- 
vyks 31 d. rugpiučio ir 1 d. 
rugsėjo (Labor Day), 1919.

Lietuvių Mechanikų Sąry 
šis turėjo didelį vieša susi- 

; rinkimą 3 d. rugpjūčio, Bro 
joklyn, N. Y., ir nutarė šauk
ti Mechanikų Seimą reikale 
sujungimo Technikų - Me-

”V. L.” džiaugiasi, kad 
tūlos draugijos, gerai pelnė 
per girtus piknikus. Bet ne
pastebėjo, kiek bravornin- 
kas galėjo laimėti nuo 300 
bačkų išgerto rudžio ir kiek 
visuomenei, ant to girto pik
niko atsilankiusiai, kvailu
mo pribuvo.

Vietinis.

KĮLA IŠGYDOMA.
sn STUARTO PI.APAO PAUUSKAITE 
Juh gniiie mesti Salia visus diržus, ka- 
■langi l'lapao paduškaitė yra vien tam 
padaryta, kad jus išgydyti nuo kįlos. 
Ji yra taip padaryta, kad kart* pridė
ta nonueleuka ir tuo hndu geresnė, ne
gu diržas. Jokių diržų ar sprondžinų 
netu-ri. Minkšta, Lengva nešiojimui. 
Pigi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta 
aukso mCdhlin*. Mes prisiusimo, k* aa* 
koroe, atsiųsime junia išmėginimui visai 
DYKAI,

PUHO LABORATORIES, 
Block 3054. St. Louis. Mo

luoz. Garšva
. . . . lilHllllllllllllll. . . .. . . .

G RA BO RIUS

TEL. 2320 GREENPOINT

Pariamdbu automobiliui ir ka- į 
rietas veselijom*. krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

144 NORTH 5-TH ST.
■ BROOKLYN, N. Y. ■ 

264FRONTST.

M. MIERZWINSKAS
Laiko DIDELES BUCERNES

k

Kuriose galima gauti .visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą-madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
Jaunų'Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių. . ,
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

‘A

MALONUS SVEČIAS.
Pėtnyčioj ir subatoj vie-l 

sėjo Brooklyne L. Vyčių C. I 
iždininkas, p. P. Baltutis i§: chahikų," kad"' iristeiįus"ge- 
Chicagos. Daly vai ęs L. Vy-: fadrika inrankių ir ma
čių Seime Pittaburge, buvęs §inų jeigu ne fia?
Baltimore, Md. Lietuvos A. 
merikos Pramonės Bendro
vės reikalais. Beviešėdamas 
Brooklyne, lankėsi ir ’’Gar
so” redakcijoj.

Šiomis dienomis ’’Garso” 
redakcijoje lankėsi Tautos 
Fondo Centro iždininkas, p. 
B. Vaišnoras iš Pittsburgh, 
Pa.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS
(Apr. Pan. Šv. ]>ar.) vaka-l 
ras įvyks spalio 11'd., prieš | 
Columbus Day. Vakaras su-l 
sides i.š teatro ir baliaus. <

Draugijos nariai sulos vei 
kalą ’’Gudri Našlė”. Minė
tas veikalas dar nei sykį ne
vaidintas Brooklvne. Lošė-’ 
jai bus geriausia, o pats vei
kalas juokingiausias.

Po teatrui balius ir šokiai.'
Kitos, draugijos bei kuo- ■ 

pos maloniai prašomos ant : 
minėtos dienos jokiu praino-; 
gų nerengti. 4

Visi rengkitės ant šios <lr- 
jos vakaro ir apkite jos rė
mėjais.

Rengimo Komitetas.

Newarko, N. J. ir apielinkės Lietuviams.
JEI NORI BŪTI LIETUVOJE DIRBTUVIŲ , 

(FABRIKŲ) SAVININKU, 
TAI UŽPIRK S-tRŲ 

Lietuvos-Amerikos Pramones Bendrov s
VIENAS ŠERAS $10.00.

ftėrus galima pirkti už pinigus' (cash) ir ant ^engvų išmokėjimų.
ši Bendrovė į mėnesį laiko daugiau nuveikė, kaip kitos bendro

vės per motus laiko. Dabar planai yra daromi statyti dirbtuves vi
sokių išdirbinių. Gabenti prekes (tąųoms) j Lietuvą ir iš Lietuvos j 
Ameriką. Jau nupirkta 45 lotai žemės ir statoma namus. Steigiama 
agentūros žymesnėse kol ioni jose. Dabar gera proga darbininkams 
spiestis į vięnybę ir palengvinti sau gyvenimą.

Pirk šiandien, nes šėrai brangsta.
Vietinis Įgaliotinis: A. KAZLAS, 66 Now York Ave., Newark, N. J. 

Agentūros Ofisas ir Krautuvė jau įsteigta. 
LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.

112 North Greene Street, Baltimore, Md.

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET kampąs Bei-ry St. I 

BROOKLYN, N.“ Y.
Tel. 3359 Greenpoint.

tai Lietuvoj, kur bus didelis 
pageidavimas ir plepiausia 
dirva.

Kad pradėti darbą, reikia 
mums plačiaus savo jiegas 
patirti ir tą klausimą pla
čiuos išgvildenti. •

Todėl geležinių inrankių 
ir mašinų išdirbėjai ir kito- 

I kie geležies ir medžio mec.ha
IŠVAŽIAVO Į SEIMUS. ™ka1’ jllsV priešakyje di-

* . džiausi ateitis.
Į Federacijos Kongresą1 Kurie dalyvausite seimo, 

išvažiavo šie brooklyniečiai: malonėkit, jeigu galėsite,^,, 
K. Krušinskas, Kun. N. J. pranešt iš anksto, per kelias- 
Petkus, P. šivickas, P. Mo- dienas, Lietnvių^Mochanikų 
lis, L. Šimutis. Ponios: O. SanryŠio RaštnTOlIlų^ J. 
Bendbraitienė, K. Dumblie- Kripaitis, 120 Grand Str., 
nė ir K. širvydienė. Brooklyn, N. Y. Kurie neda 

, lyvausite, turėdami naudin
gų patarimų ar įnešimų ma
lonėkite prisiųsti.

Seimas prasidės nuo 10

APSIRŪPINK DEL BIRMOS. .
Dabar yra laika* nžaiaakyti fntrna • 

kailiniu*. Vanaro* laiku pigau* poiin- 
‘ varne. Putra* fūnvu kaip vyram*, taip 
ir moterim*. Taippat *iuvn moteriškas

’kate*” ant kaklo ir ’’mnftn*." ant 
rankų. Paaiuvn Žiemine* kopvrc.i vy
ram* Ir moterims. Ant parciknlavimo 
prihunu j namu* paimti ufawikymua 
At*išaukite:

ANTANAS BUKAUSKAS, 
724 Ocean Parkway,

(36) Brooklyn, N. Y.

DAINAVO PARKO 
SALEJE.

Lietuvių Chords, p. Ksav. Seimas prasidės nuo 10 
Stmmskio vedamas nedėlioj valAndos nodėlio ryte, Rug- 
rugpinčio 17 d. dainavo Bat- piučio 31 Lithuanian Am 
tery Parko salėje. Iš prie- cr. Citisen tHub, 803 Driggs 
žasties lietaus ir karų strei- Ave., Brooklyn, N. Y. (arti 
kų daugiausia žmonių nesu-1 Williamsburgo tilto).

PAIEŠKAI! scnokės moteriškės, 
katra galėtą pobiškį mūsoj pnaidar- 
buoti ir vaiką padalyti. Vaikas yra 
3 motų ir me* du su motore. Gal 
katras žinot, prašau pranešti. Bus 
gerai

(34)

Apmokėta. A<lresn«: if ‘
K. RatovoMt, 

97 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

MANHATTAN 
ŠIAUDINES SKRYBĖLĖS

Žinomos kaipo geriausios
Vasara jau atėjo. Beabejonės, 

tau reikalinga šiaudinė arba pa
nama skrybėlė.

Pirkdamas MANHATTAN 
šiaudinę skrybėlę, gausi geriausį 
tavurą, ką už pinigus galima pirk
ti. Tavo pinigai žus, jeigu nusi
pirksi prastą skrybėlę, nes sykį su
lijus ji pasigadins ir nebebus gali
ma daugiau nešioti.

Visos musų skrybėlės yra ran
ki) darbas, jiadarytos musų pačių 
fabrike iš geriausio tavom.

Skrybėlę gali./ia pasipirk 
t i iš- diųigelio įvairiausių 
madų.

Nuo $2.00 ir augščiatu.
l’žsiganėdinimas yra už

tikrintas. t

Manhhattau Hat Store
Brooklyno Skyriai:

230 GRAND STREET, 
arti Driggs Avenue
479 GRAND STREĘT, 

arti Union Avė.

r <

A. DRABIŠIS IR A. LUKOŠEVIČIUS
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Turime visokių knygų, kaip svietiškų, taip-ir malda
knygių, pasakų, žodynų, taipgi škaplierių, rožančių ir t.t.

Maldaknyges turime visokiais apdarais ir visokių kai
nų. Turime taipgi gražių lietuviški) škaplierių. Tautie
čiams maloniai patarnausime.

Atsišaukite reikalaudami pas:
DRABIŠIUS IR IUKOŠEVTČIUS

458 Grand Street, Brooklyn, N, Y.

Išbandyk!

Btagf IMI.

Tiktai 1000 Dolerių
Ant pardavimo naujai murinii ir 

madiaii namai, su S kambariais, mau 
dynėmis, įmokiti f’"O, likusius kas 
mėnuo pų $10. Kaina $1,000. Žjų 
šeimynų namas su 11 kambarių ir 
maudynėmis, įmokėti (150, likusius 
kas mėnno po $15, kaina $1,500. Tu
rime namų ant 3, 5, 6, 7, 8, 10 Ir

dangiso«familijų, i* didelis pasirinkimu - Ridgewood*, Jamaica, E. 
New Yorke, Flitbueka, Poet h Brooklyn*, Meepethe, Greenpoint* — 
visuos* priemieišino** Ir padam* Brooklyn* ir New York*. Turime 
daug formų ia budiakai* Ir gyvuliais, žemė geriduiia, musų Imoalmis 
apgyventa. .

Sa visokiais reikalais kreipkitės pas mase, o ai patarnausiu tei
singai.

A. R KINIS' REALTY CO.
Branch Office: 4»0 Lorimor St, BROOKLYN, N. T.

LIETUVIS FOTOGRAFAS JR MALIORIU S

P*v*ihihu padirba vtookiomii ipalvomit, kaip 
milui, taip Ir dideliai. V«*tavių, šaimyaų ir pa- 
vieaių ypat? padirbu pigai ainjamią midų, tik
rai artiitiškai *t»ujiaa mini Ir ttmaliįvojų 11 
kšltl) »nt vieno p*v«ikilo. Prekė* labai prieinamo*.

btudij* atdara aubatomi, nedėliomi* ir šiokio- 
mia dianomia.

MOTIEJUS KtORAB
227 Bedford Aramui, Brooklyn, N. Y.

Tarp* North 4-toe ir 5 toi gitvių.
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